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Seu projeto,
sua marca.
Para cada trabalho,
ciência 3M.
Trabalhamos para que você tenha sucesso 
em tudo o que se propõe a fazer. Apoia-
mos as pessoas a atingirem seus objetivos 
em cada um de seus projetos, sejam eles 
grandes ou pequenos. É isso o que nos 
motiva a criar soluções eficientes para 
problemas cotidianos. Nossos clientes 
tem o poder de fazer, de criar, de transfor-
mar, de construir, de melhorar o que se 
propõem a fazer, e nós estaremos sempre 
ao seu lado.

Fornecemos produtos, soluções e ferra-
mentas que permitem obter não apenas o 
resultado esperado logo de cara, mas 
também continuar aprendendo, fazendo e 
entregando valor em cada um de seus 
projetos.  Esse é Seu projeto, sua marca.
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Folha Lixa Ferro 3M™ 221T
Construída com óxido de alumínio e um costado de pano flexível de alta resistência, a Lixa 
Ferro 3M™ 221T é a escolha perfeita para operações que vão do desbaste ao acabamen-
to. Sua alta flexibilidade e resistência garantem um acabamento uniforme, sem soltar 
mineral, tornando-a ideal para rebarbações, desbaste de massas plásticas, alumínio, 
remoção de defeitos em funilaria e limpeza em geral.

Disponível nos grãos: P36, P40, P50, P60, P80, P100, P120, P150, P180 e P220.

Lixa Massa/Madeira 3M™ 230U
Com um costado de papel flexível, a Lixa Massa e Madeira 230U oferece alto rendimento 
na remoção de imperfeições e alinhamento da massa corrida e madeiras. Sua variedade 
de grãos permite uma grande redução das imperfeições e um acabamento excelente para 
a pintura posterior.

Disponível nos grãos: P60, P80, P100, P120, P150, P180 e P220.

Grão / 

HB004602650 221T Lixa Ferro P36

HB004602692 221T Lixa Ferro P40

HB004602668 221T Lixa Ferro P50

HB004602676 221T Lixa Ferro P60

HB004602817 221T Lixa Ferro P80

HB004602684 221T Lixa Ferro P100

HB004602700 221T Lixa Ferro P120

HB004602718 221T Lixa Ferro P150

HB004602726 221T Lixa Ferro P180

HB004602734 221T Lixa Ferro P220

Folha de Lixa

Materias P36 a P80 | P100 a P220

Metal

Madeira

Verniz/Tinta
Automotiva

Gesso

Massa Corrida/
Massa Acrílica

Massa/Primers
Automotivos

PVC

Aplicações

Desbaste

Acabamento

Desbaste

Acabamento

Desbaste

Acabamento

Desbaste

Acabamento

Desbaste

Acabamento

Desbaste

Acabamento

Desbaste

Acabamento

Recomendado Melhor Escolha

Lixa Ferro 221T Lixa Massa/Madeira 230U Lixa D’Água 3M 331Q
P60 a P100 | P220 a P220 P80 a P220 | P240 a P600

7891040030804

7891040030811

7891040030828

7891040030835

7891040030842

7891040030859

7891040030866

7891040030873

7891040030880

7891040030897

67891040030806

67891040030813

67891040030820

67891040030837

67891040030844

67891040030851

67891040030868

67891040030875

67891040030882

67891040030899

Descrição Grão EAN DUNCódigo Quantidade

50FL

50FL

50FL

50FL

50FL

50FL

50FL

50FL

50FL

50FL
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Lixa D’Água 3M 331Q
Produzidas com mineral óxido de alumínio, as Lixas d’Água 331Q são duráveis e flexíveis, 
o que facilita o manuseio durante o lixamento a úmido na reparação automotiva. Possuem 
tratamento de impermeabilização no papel do costado, resistente a quebras e ao descas-
camento. Desenvolvidas para aplicações a úmido do desbaste ao acabamento.

Disponível nos grãos: P80, P100, P120, P150, P180 , P220, P240, P280, P320 e P360.

A
BR

A
SI

V
O

S

HB004602742 230U Massa | Madeira

HB004602759 230U Massa | Madeira

HB004602809 230U Massa | Madeira

HB004602791 230U Massa | Madeira

HB004602783 230U Massa | Madeira

HB004602775 230U Massa | Madeira

HB004602767 230U Massa | Madeira

P60

P80

P100

P120

P150

P180

P220

7891040027453

7891040027460

7891040028863

7891040027484

7891040027491

7891040027507

7891040027514

67891040027455

67891040027462

67891040028865

67891040027486

67891040027493

67891040027509

67891040027516

HB004688030 Lixa D’Água 331Q P80

HB004688048 Lixa D’Água 331Q P100

HB004688055 Lixa D’Água 331Q P120

HB004688063 Lixa D’Água 331Q P150

HB004688071 Lixa D’Água 331Q P180

HB004688089 Lixa D’Água 331Q P220

HB004688097 Lixa D’Água 331Q P240

HB004688105 Lixa D’Água 331Q P280

HB004688113 Lixa D’Água 331Q P320

HB004688121 Lixa D’Água 331Q P360

7891040320592

7891040320608

7891040320615

7891040320622

7891040320639

7891040320646

7891040320653

7891040320660

7891040320677

7891040320684

17891040320599

17891040320605

17891040320612

17891040320629

17891040320636

17891040320643

17891040320650

17891040320667

17891040320674

17891040320681

Folhas de Acabamento Scotch-Brite™
Substituem as palhas de aço na limpeza de metal, ferrugem, madeira e tintas velhas. 
Remoção de restos de cimento, argamassa e pingos de tinta. Limpeza de rejuntes de 
azulejos, pisos cerâmicos, blocos e tijolos à vista. Acabamento de detalhes em gesso. 

Disponível nos grãos: Extra fina, fina, média e grossa.

Descrição Cor

HC000633681

HC000633673

HC000633657

HC000633665

EAN DUN

7891040161683

7891040161676

7891040161652

7891040161669

57891040161688

57891040161671

57891040161657

57891040161664

Scotch-Brite™ Extra Fina

Scotch-Brite™ Fina

Scotch-Brite™ Grossa

Scotch-Brite™ Média

Código Quantidade

Descrição Grão EAN DUNCódigo Quantidade

Descrição Grão EAN DUNCódigo Quantidade

50FL

50FL

50FL

50FL

50FL

50FL

50FL

50FL

50FL

50FL

50FL

50FL

50FL

50FL

50FL

50FL

50FL

20FL

20FL

16FL
20FL
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Disco de Lixa 3M Cubitron™ II 982C
Disco de fibra 3M Cubitron™ II foi desenvolvido com tecnologia PSG (Precision Shaped 
Grain). Resistente a operações pesadas e rupturas. Minimiza as altas temperaturas 
geradas no lixamento. Maior conforto no trabalho. Corte mais rápido e preciso. Mais 
segurança. Aumento de produtividade.

Disponível nos diâmetros: 115mm e 178mm. (furo central  22,3mm)
Disponível nos grãos: 36+, 60+ e 80+.

Disco de Lixa 3M™ 283C

O Disco de Lixa 3M 283C é desenvolvido com tecnologia que proporciona maior poder de 
corte com menor geração de calor, construídos com fibra vulcanizada de alta resistência 
que proporciona menor esforço do operador durante o processo de lixamento.

Disponível nos diâmetros: 115mm e 178mm. (Furo central de 22,3mm)
Disponível nos grãos: P24, P36, P50, P60, P80, P100 e P120.
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982C - ø 115mm

982C - ø 115mm

982C - ø 115mm

982C  - ø 178mm

982C  - ø 178mm

7891040240135

7891040154005

7891040154029

7891040240142

7891040154012

17891040240132

57891040154000

57891040154024

17891040240149

57891040154017

HB004480305

HC000623955

HC000623971

HB004480297

HC000623963

HC000623989 982C  - ø 178mm

36+

60+

80+

36+

60+

80+ 7891040154036 57891040154031

Descrição Grão EAN DUNCódigo Quantidade

100

100

100

100

100

100

Descrição Grão EAN DUNCódigo Quantidade

HC000618435 283C - ø 115mm

HC000618468 283C - ø 115mm

HC000618492 283C - ø 115mm

HC000618526 283C - ø 115mm

HC000618559 283C - ø 115mm

HC000618583 283C - ø 115mm

HC000618617 283C - ø 115mm

HC000618443 283C - ø 178mm

HC000618484 283C - ø 178mm

HC000618518 283C - ø 178mm

7891040160778

7891040152261

7891040152285

7891040152308

7891040152223

7891040160877

7891040152209

7891040152254

7891040160808

7891040152292

57891040160773

57891040152266

57891040152280

57891040152303

57891040152228

57891040160872s

57891040152204

57891040152259

57891040160803

57891040152297

HC000618542 283C - ø 178mm

HC000618575 283C - ø 178mm

HC000618591 283C - ø 178mm

HC000618625 283C - ø 178mm

7891040160846

7891040152230

7891040152193

7891040152216

57891040160841

57891040152235

57891040152198

57891040152211

P24

P36

P50

P60

P80

P100

P120

P24

P36

P50

P60

P80

P100

P120

P16

P16

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

HC000618419 283C - ø 115mm 7891040160754 57891040160759

7891040153909 57891040153904HC000618427 283C - ø 178mm
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Disco Flap 3M Cubitron™ II 967A
Os Discos Flap 967A Cubitron™ II contém os grãos microrreplicados 3M PSG que garan-
tem desbastes rápidos e frios gerando uma maior vida útil do disco e alta produtividade 
para operação, exigindo menos esforço por parte do operador e facilitam o uso. Podem ser 
usados nas mais diversas operações em todos os tipos de metais, tal como remoção de 
cordões de solda, chanfros e outros.

Disponível nos diâmetros: 115mm e 178mm.
Disponível nos grãos: 40+, 60+ e 80+.

Disco Flap 3M™ UG - Uso Geral
O Disco Flap 3M™ UG (uso geral) foi desenvolvido para facilitar a vida de quem busca 
economia para diferentes operações. É indicado para uso no lixamento de aço carbono, 
aço inox e alumínio em processos de rebarbação, nivelamento de corda e limpeza de 
superfícies metálicas.

Disponível nos diâmetros: 115mm e 178mm.
Disponível nos grãos: 40, 60, 80 e 120.

A
BR

A
SI

V
O

S

967A, tipo 29 - ø115mm

967A, tipo 29 - ø115mm

967A, tipo 29 - ø115mm

967A, tipo 29 - ø178mm

967A, tipo 29 - ø178mm

7891040200276

7891040200290

7891040200306

7891040200344

7891040199365

17891040200273

17891040200297

17891040200303

17891040200341

57891040199360

HC000651121

HC000651139

HC000651147

HC000651154

HC000651170

HC000651089 967A, tipo 29 - ø178mm

40+

60+

80+

40+

60+

80+ 7891040200283 17891040200280

Descrição Grão EAN DUNCódigo Quantidade

10

10

10

5

5

5

HB004615652 Disco Flap - Uso Geral - ø115mm

HB004615678 Disco Flap - Uso Geral - ø115mm

HB004615694 Disco Flap - Uso Geral - ø115mm

HB004615660 Disco Flap - Uso Geral - ø178mm

HB004615686 Disco Flap - Uso Geral - ø178mm

HB004615850 Disco Flap - Uso Geral - ø178mm

HB004615876 Disco Flap - Uso Geral - ø178mm

7891040291908

7891040291922

7891040291946

7891040291915

7891040291939

7891040291953

7891040291977

17891040291905

17891040291929

17891040291943

17891040291912

17891040291936

17891040291950

17891040291974

P40

P60

P80

P40

P60

P80

P120

Descrição Grão EAN DUNCódigo Quantidade

10

10

10

5

5

5

5
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Disco de Corte Fino 3M I-PLUS
O Disco de Corte Fino 3M™ I-PLUS, de perfil reto e do tipo 41, é indicado para uso em 
aço inox, aço carbono e suas ligas, principalmente em chapas, perfis e tubos de espessura 
inferior a 3,0 mm, corte preciso, rápido e sem rebarbas. Produzido com duas telas para 
maior segurança do operador e certificado pela ABNT.

Disponível nos diâmetros: 115mm, 180mm e 230mm.
Disponível nas espessuras: 1,0mm, 1,2mm e 1,6mm.

Disco de Corte 3M™ I-PLUS
Linha I-PLUS tanto para aço inox como para aço carbono e suas ligas. São discos de 
performance superior, produzidos com 2 telas para maior segurança do operador. Certifi-
cado pela ABNT. O Disco de Corte 3M I-Plus é um disco de corte reto, tipo 41, para 
utilização aço inox, aço carbono e suas ligas. Estes discos possuem grande taxa de 
remoção e excelente durabilidade em termos de número de cortes.

Disponível nos diâmetros: 115mm, 178mm, 230mm, 250mm e 300mm.
Disponível nas espessuras: 3,0mm e 3,2mm.
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HB004676191 C Fino I-Plus - ø115mm

HB004676217 C Fino I-Plus - ø115mm

HB004676258 C Fino I-Plus - ø115mm

HB004676266 C Fino I-Plus - ø180mm

HB004676274 C Fino I-Plus - ø230mm

7891040128839

7891040128846

7891040128853

7891040205714

7891040226153

57891040128834

57891040128841

57891040128858

17891040205711

17891040226150

Descrição Espessura EAN DUNCódigo Quantidade

25

25

25

25

25

1mm

1mm

1,6mm

1,6mm

2mm

HC000580858 Disco I-Plus - ø115mm

HC000580866 Disco I-Plus - ø178mm

HC000580874 Disco I-Plus - ø230mm

HB004666606 Disco I-Plus - ø250mm

HB004666614 Disco I-Plus - ø300mm

HB004666622 Disco I-Plus - ø300mm

HC000579090 Disco I-Plus - ø300mm

7891040118014

7891040192854

7891040118038

7891040192816

7891040192847

7891040133550

7891040118052

57891040118019

57891040192859

57891040118033

57891040192811

57891040192842

57891040133555

57891040118057

Descrição Espessura EAN DUNCódigo Quantidade

25

25

25

25

25

25

25

3mm

3mm

3mm

3,2mm

3,2mm

3,2mm

3,2mm
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Disco de Desbaste 3M™ I-PLUS

Disco Scotch-Brite™ Clean & Strip XT

A linha de discos de desbaste I-Plus possui três telas de segurança e é certificada pela 
ABNT. Esses discos são indicados para desbaste de aço inox, aço carbono e suas ligas, 
proporcionando alto poder de remoção e excelente durabilidade, combinando desempenho 
e produtividade.

Disponível nos diâmetros: 115mm, 178mm e 230mm.
Disponível na espessura: 6,4mm.

Os discos Clean & Strip utilizam tecnologia Scotch-Brite™, sendo indicados para remoção 
de tinta, limpeza e condicionamento de superfícies com menor aquecimento da chapa. Os 
Discos CS XT conferem mais produtividade, velocidade e durabilidade, trabalho rápido e 
seguro com alto poder de corte e remoção.

Disco de Desbaste 3M™ Silver
Os discos de desbaste 3M Silver representam uma nova categoria que proporcionam 
velocidade e longa vida útil, sendo uma excelente escolha para aplicações como remoção 
de solda, biselamento, chanfros e desbastes pesados. Velocidade e alto desempenho ao 
alcance das suas mãos. Podem ser utilizados em diversas aplicações no mercado metalúr-
gico: Desbaste pesado, Remoção de Cordão de Solda, Biselamento e Chanfros. Podem 
ser utilizados em Aços Carbonos e Inox.

Disponível nos diâmetros: 115mm, 178mm.
Disponível nas espessuras: 7mm.
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HB004564108 Debaste Silver - ø115mm 

HB004564363 Debaste Silver - ø178mm 

7891040298600

7891040298617

17891040298607

17891040298614

Descrição Espessura EAN DUNCódigo Quantidade

20

20

7mm

7mm

HC000580916 Desba I-Plus - ø115mm

HC000580924 Desba I-Plus - ø178mm

HC000580932 Desba I-Plus - ø230mm

7891040179497

7891040118083

7891040192823

57891040118088

57891040192828

Descrição Espessura EAN DUNCódigo Quantidade

25

25

25

6,4mm

6,4mm

6,4mm

57891040179492

HB004644439 CS XT PRO - ø115mm

HB004644447 CS XT PRO - ø178mm

7891040298815

7891040298822 17891040298829

Descrição EAN DUNCódigo Quantidade

10

5

17891040298812
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Disco de Tela 3M Xtract™
Cubitron™ II 710W
O disco de tela de alto desempenho permite um lixamento praticamente livre de pó. O 
Grão Cerâmico Microrreplicado de Alta Precisão 3M oferece uma taxa de corte líder da 
indústria e maior vida útil. Ideal para Transportes, Equipamento Pesado, Carpintaria, Indus-
trial geral, MRO, Marítima, Preparação de pintura, Construção Civil, Reparo de colisão, 
Ferroviária, Aeroespacial, Composto, Veículos especiais.

Disponível nos diâmetros: 127mm e 152mm.
Disponível nos grãos: 80+, 120+, 150+, 180+, 220+, 240+ e 320+.
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HB004736961 Disco Tela Abrasiva 710W - 127mm

HB004737035 Disco Tela Abrasiva 710W - 152mm

HB004736979 Disco Tela Abrasiva 710W - 127mm

HB004737043 Disco Tela Abrasiva 710W - 152mm

HB004736987 Disco Tela Abrasiva 710W - 127mm

HB004737050 Disco Tela Abrasiva 710W - 152mm

HB004736995 Disco Tela Abrasiva 710W - 127mm

HB004737068 Disco Tela Abrasiva 710W - 152mm

HB004737001 Disco Tela Abrasiva 710W - 127mm

HB004737076 Disco Tela Abrasiva 710W - 152mm

7891040335312

7891040335497

7891040335343

7891040335510

7891040335367

7891040335534

7891040335381

7891040335565

7891040335428

7891040335596

17891040335319

17891040335494

17891040335340

17891040335517

17891040335364

17891040335531

17891040335388

17891040335562

17891040335425

17891040335593

HB004737019 Disco Tela Abrasiva 710W - 127mm

HB004737084 Disco Tela Abrasiva 710W - 152mm

HB004737027 Disco Tela Abrasiva 710W - 127mm

HB004737092 Disco Tela Abrasiva 710W - 152mm

7891040335459

7891040335602

7891040335473

7891040335626

17891040335456

17891040335609

17891040335470

17891040335623

80+

80+

120+

120+

150+

150+

180+

180+

220+

220+

240+

240+

320+

320+

Descrição Grão EAN DUNCódigo Quantidade

300

300

300

300

300

300

300

300

300

300

300

300

300

300

3M™ 787C e 782C Cubitron™ II
Disco indicado para utilização exclusiva na indústria, em processos de rebarbação, nivela-
mento de cordão de solda e limpeza de superfícies metálicas. Disco pertencente à nova 
família de produtos de alto rendimento 3M CUBITRON™ II.

Disponível nos diâmetros: 115mm e 178mm.
Disponível nos grãos: 36+, 60+, 80+, 120+.

HB004803167 Disco 782C - ø115mm

HB004803175 Disco 782C - ø115mm

HB004803191 Disco 782C - ø115mm

HB004803225 Disco 782C - ø178mm

HB004803258 Disco 782C - ø178mm

HB004803308 Disco 782C - ø178mm

HB004803316 Disco 787C - ø115mm

HB004803365 Disco 787C - ø115mm

HB004803399 Disco 787C - ø115mm

HB004803407 Disco 787C - ø115mm

76308895891

76308895983

76308896072

76308895914

76308896003

76308896096

76308896270

76308896362

76308896454

76308896546

50076308895896

50076308895988

50076308896077

50076308895919

50076308896008

50076308896091

50076308896275

50076308896367

50076308896459

50076308896541

HB004803415 Disco 787C - ø178mm

HB004803423 Disco 787C - ø178mm

HB004803431 Disco 787C - ø178mm

HB004803449 Disco 787C - ø178mm

76308896294

76308896386

76308896478

76308896560

50076308896299

50076308896381

50076308896473

50076308896275

36+

60+

80+

36+

60+

80+

36+

60+

80+

120+

36+

60+

80+

120+

Descrição Grão EAN DUNCódigo Quantidade

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

10



Fitas e Adesivos

Mais de 40 anos
possibilitando
inovação em design



Fita Crepe 3M™ 101LA - Uso Geral
A Fita Crepe 101LA é um produto multiuso indicado para mascaramento de pintura 
imobiliária e aplicações gerais de fixação, reforço, identificação, proteção e emendas. 
Proporciona excelente adesão à superfície, desenrolamento leve, alta conformabilidade 
em superfícies irregulares e remoção fácil e limpa, eliminando o retrabalho. Não é 
recomendada para uso em temperaturas elevadas ou sob exposição ao sol.

Disponível nas medidas: 18mmx50m, 24mmx50m e 48mmx50m.

Fita para Embalagem 
Forte, com desenrolamento fácil e alto poder de adesão, as Fitas para Embalagem 3M são 
a solução ideal para quem precisa de resistência, praticidade e máxima segurança no 
fechamento e reforço de caixas e embalagens. Desenvolvidas com adesivo acrílico, são 
indicadas para fechamento de embalagens plásticas e de papelão e também para uso 
geral.

Disponível na medida: 48mmx50m.
Disponível nas cores: Transparente e Marrom.

Fita para Embalagem Tartan™  369
A Fita de Embalagem Tartan™ 369 é uma fita adesiva de uso geral ideal para aplicações 
de fechamento de caixa não críticas. Com alta resistência ao rasgo. Fabricada em filme de 
polipropileno e adesivo de borracha sintética, oferece excelente conformabilidade e 
mantém a caixa fechada por mais tempo. Seu desenrolamento fácil e suave é ideal para 
linhas de embalagem automatizadas de alta velocidade. Resistente à abrasão, umidade, 
produtos químicos e arranhões, garantindo desempenho duradouro. Apresenta ótima 
adesão a caixas de papelão, reforços de embalagens e pacotes em geral.

Disponível nas medidas: 48mmx50m e 48mmx100m
Disponível nas cores: Transparente e Marrom.

HB004572341 Fita Crepe 101la - Uso Geral 18mmx50m

HB004572374 Fita Crepe 101la - Uso Geral 24mmx50m

HB004572382 Fita Crepe 101la - Uso Geral 48mmx50m

7891040216321

7891040216345

7891040216376

17891040216328

17891040216342

17891040216373

Código Descrição Medida EAN DUNQuantidade

96

60

36

HB004723399 Fita Empacotamento - Transp 48mmx50m

HB004723407 Fita Empacotamento - Marrom 48mmx50m

7891040339150

7891040342563

17891040339157

17891040342560

Código Descrição Medida EAN DUNQuantidade

72

120

HB004741144 Fita Embalagem 369 - Transp 48mmx50m

HB004741177 Fita Embalagem 369 - Marrom 48mmx100m

7891040351619

7891040341399

17891040351616

17891040341396

Código Descrição Medida EAN DUNQuantidade

72

72
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Fita de Alumínio 3M™ 419
A Fita de Alumínio 419 é produzida com folha de alumínio e adesivo a base de borracha 
sintética. É utilizada para proteção de áreas contra ataques químicos, como elemento 
resistente à chama ou ainda onde seja necessária a reflexão e dissipação de luz e calor. Por 
exemplo, selagem e acondicionamento de canos, fixação de dutos de ar condicionado e 
de placas de evaporadores em refrigeração e freezers.

Disponível nas medidas: 25mmx30m e 50mmx30m.

Aplicador Manual de Fitas  H-190
O Dispensador H-190 é utilizado na aplicação das fitas de empacotamento 3M. Simples, 
fácil de usar e muito durável. Torna o trabalho mais prático e produtivo.

Fita Silver Tape Multiuso 3M™ DT8
A Fita 3M™ Silver Tape Multiuso série Duct Tape DT8 possui um design único que oferece 
alta adesão instantânea. É ideal para superfícies contornadas e de etiquetagem rápida. Fita 
de uso geral para necessidades diárias. Design exclusivo que oferece alta adesão 
instantânea com conformabilidade máxima. Boa resistência à fixação de materiais leves.

Disponível na medida: 50mmx50m.
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HB004566095 Aplicador de Fita H-190 7891040279630 17891040279637

Código Descrição EAN DUNQuantidade

12

HB004635460 Silver Tape DT8 50mmx50m 7891040301720 17891040301727

Código Descrição Medida EAN DUNQuantidade

12

H0002257006 Fita de Alumínio 419 RL 25mmx30m

H0002238980 Fita de Alumínio 419 RL 50mmx30m

-

7891040228102

17891040228093

17891040228109

Código Descrição Medida EAN DUNQuantidade

36

12

13



Fita de Demarcação de Solo 3M™ 469
A Fita de Demarcação de Solo de Uso Geral 469 é a maneira mais prática e econômica de 
substituir o uso de tintas em aplicações de sinalização e demarcação de superfícies em 
geral. Possui 0,13mm de espessura e oferece grande visibilidade, alta resistência ao 
desgaste, alta durabilidade e fácil aplicação e remoção.

Disponível na medida: 50mmx30m.
Disponível nas cores: Amarela, Azul, Branca, Preta, Verde e Vermelha.

Dispensador 3M™ ATG 700 + Fita
de Adesivo Transferível 3M™ 924 

O ATG 700 e a Fita Transferível 924 devem ser usados juntos, possibilitando uma 
aplicação controlada da fita e maior produtividade. Projetada para aplicações de uso geral, 
A Fita de Adesivo Transferível 3M™ 924 para ATG une de forma rápida e permanente uma 
grande variedade de materiais, incluindo papel não revestido e revestido, cartolina, 
papelão, tapetes, tecidos leves, folhas, plásticos flexíveis e placas de espuma. Oferecendo 
alta aderência e excelente resistência a raios UV, ela une-se facilmente a superfícies 
difíceis, variadas e texturizadas, incluindo áreas com alta umidade e luz solar.

Disponível na medida: 12,7mmx32,9m.

Fita Zebrada de Segurança 3M™ 766
É destinada a isolamento de áreas, não só de locais que ofereçam algum tipo de perigo, 
mas também para controle de acesso de pessoas. Também é usada para demarcação de 
áreas, obras e equipamentos. Além disso, a Fita Zebrada 3M é versátil, resistente e 
durável.
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HB004210355 Fita Demarcação de Solo 496 50mmx30m 7891040154746 578910401547418

HB004210322 Fita Demarcação de Solo 496 50mmx30m

HB004210330 Fita Demarcação de Solo 496 50mmx30m

HB004210348 Fita Demarcação de Solo 496 50mmx30m

7891040154715

7891040154722

7891040154739

57891040154710

57891040154727

57891040154734

8

8

8

HB004531842 Fita Demarcação de Solo 496 50mmx30m 7891040154708 578910401547038

HB004531834 Fita Demarcação de Solo 496 50mmx30m 8 7891040154753 57891040154758

HB004071245 Fita Zebrada 766 50mmx33m 7891040228195 17891040228192

Código Descrição Medida EAN DUNQuantidade

24

HB004090971 Dispensador 3M™ ATG700 -

HB004248686 Fita Transferível 3M™ 924 12,7mmx32,9m

7891040190539

7891040228379

7891040190539

17891040228376

1

12

Código Descrição Medida EAN DUNQuantidade

Código Descrição Medida EAN DUNQuantidadeCor

14



Fita VHB™ 4494 - Ambiente Úmido
Com altíssima resistência à umidade, as fitas dupla face de espuma são indicadas para 
fixações permanentes de diferentes tipos de materiais, em ambientes úmidos como 
banheiros.

Disponível nas medidas: 19mmx5m e 19mmx20m.

Fita VHB™ IG-110WF - Ambiente Externo
A família da VHB™ IG - 110WF possui espuma rígida de uso geral, podendo ser utilizada 
em ambientes internos e externos, com excelente adesivo para metais, vidros e plásticos 
de alta ou média energia superficial. Produto com moderada resistência mecânica e a 
esforços dinâmicos como: torção, vibração, tração, etc.

Disponível nas medidas: 19mmx5m e 19mmx20m.

Fita VHB™ 4910 - Ambiente Interno
Transparentes, as fitas dupla face VHB™ 4910 são indicadas para fixação permanente de 
diferentes tipos de materiais leves, em ambientes internos e secos. Além disso, é uma 
excelente opção onde transparência ou discrição seja requerida. Não é recomendada a 
aplicação em ambientes úmidos e de exposição direta ao sol e intempéries.

Disponível nas medidas: 12mmx5m, 19mmx5m, 9,5mmx20m, 12mmx20m, 19mmx20m e 
25mmx20m.
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H0002317883 Fita VHB™ 4910 12mmx20m 7891040141944 5789104014194918

HB004522973 Fita VHB™ 4910 12mmx05m

HB004459218 Fita VHB™ 4910 19mmx05m

HB004299705 Fita VHB™ 4910 9,5mmx20m

7891040205301

7891040224746

7891040193707

57891040205306

17891040224743

57891040193702

Código Descrição Medida EAN DUNQuantidade

12

12

20

HB004278600 Fita VHB™ 4910 25mmx20m 7891040193714 578910401937198

H0002317875 Fita VHB™ 4910 19mmx20m 11 7891040162062 57891040162067

HB004543391 Fita VHB™ IG-110WF 19mmx05m

HB004543102 Fita VHB™ IG-110WF 19mmx20m

7891040243693

7891040243716

17891040243690

17891040243713

Código Descrição Medida EAN DUNQuantidade

12

11

HB004685572 Fita VHB™ 4494 19mmx05m

HB004685580 Fita VHB™ 4494 19mmx20m

7891040321773

7891040321766

17891040321770

17891040321763

Código Descrição Medida EAN DUNQuantidade

12

11
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Adesivo Industrial EC - 1099
O EC - 1099 é um adesivo à base de borracha sintética, de secagem rápida, que apresenta 
ótima performance na colagem de borrachas e muitos tipos de plásticos vinílicos, madeira, 
aço, concreto e couro. Oferece resistência à alta temperatura, solventes, óleos e umidade.

Disponível em embalagens: 800g e 3,2kg.

Cola Spray 75 3M™ - Cola e Descola
A Cola Spray 75 3M™ Cola e Descola foi desenvolvida para aplicações temporárias e para 
permitir reposicinamento do material colado. Ela é indicada quando existe a necessidade 
de descolar o material posteriormente, sem danificar as superfícies coladas. Ideal para 
posicionamento de banners, cartazes em lojas, posicionamento de arte. Com cor clara e 
ação quase instantânea, a cola não molha e não enruga o material aplicado, permitindo 
colar e descolar diversas vezes sem danificar.

Disponível em embalagem: 500ml.

Cola Spray 76 3M™ - Tapeceiro
O Adesivo 3M™ Spray 76 é desenvolvido para uso em diversas aplicações que precisam 
de um aplicador portátil. Quando aplicado de acordo com a recomendação, ele tem um 
tato inicial bem rápido e mantém um longo intervalo para adesão, facilitando o manuseio 
e posicionamento das superfícies a serem coladas. Indicado para fixação de borrachas, 
couros, espumas, cortiças, papelão, metais, madeiras, plásticos e outras superfícies

Disponível em embalagem: 500ml.

Cola Spray 77 3M™ - Uso Geral e Isopor
Adesivo em spray extremamente versátil e de secagem rápida que une uma ampla gama 
de materiais leves, inclusive isopor. Sua colagem permanente proporciona resultados 
rápidos para manter os trabalhos em movimento.

Disponível em embalagem: 500ml.
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H0000499634 Adesivo Industrial EC-1099 800g

H0000499725 Adesivo Industrial EC-1099 3,2kg

7891040002139

7891040228249

57891040002134

17891040228246

Código Descrição Medida EAN DUNQuantidade

12

4

HB004539738 Cola Spray 3M™ 75 500ml 7891040065943 478910400659416

HB004539712 Cola Spray 3M™ 76 500ml 7891040002924 47891040002922

Código Descrição Medida EAN DUNQuantidade

6

HB004539720 Cola Spray 3M™ 77 500ml 7891040065936 47891040065934

Código Descrição Medida EAN DUNQuantidade

6

Código Descrição Medida EAN DUNQuantidade
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Cola Spray 90 3M™ - Extra Forte
A Cola Spray 90 3M™ Extra Forte foi desenvolvida para profissionais que precisam de 
colagem extra forte, de forma limpa e rápida. Com resistência ao calor, suportando 
temperaturas de até 70C°. É ideal para acelerar os processos de montagem em madeira, 
fórmica, laminadas, metais e plásticos.  Além disso, seu bico ajustável permite a aplicação 
da cola em diferentes tipos de materiais e ocasiões.

Disponível em embalagem: 500ml.

Veja abaixo a tabela de combinação dos substratos de acordo com os tipos dos adesivos em spray.

Substrato Madeira Vidro Papel Metal Plástico Borracha Espuma 
Flexível

Espuma 
Rígida Tecido Couro

Madeira

Vidro

Papel

Metal

Plástico

Borracha

Espuma 
Flexível

Espuma 
Rígida

Tecido

Couro

Adesivo Reposicionável Uso Geral e IsoporEspumas e Tecidos Madeira, Metal e Plásticos
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HB004539779 Cola Spray 3M™ 90 500ml 7891040065929 47891040065927

Código Descrição Medida EAN DUNQuantidade

6

17



Citrus
O Removedor de sujeiras e adesivos 3M™ Citrus Limpante é ideal para o uso industrial ou 
doméstico, tendo diversas funcionalidades que facilitam as atividades do dia a dia. Ele 
ajuda a dissolver e remover sujeiras, graxas, gorduras, tintas e adesivos não curados.

Disponível em embalagem: 300ml.

Lubrificante Multi-Spray
O Multi-Spray é um óleo lubrificante multiuso à base de óleos minerais que desengripa, 
lubrifica, penetra, repele umidade e evita oxidações. Penetra rapidamente ao redor de 
parafusos e pinos enferrujados, facilitando a soltura.

Disponível em embalagem: 300ml.

Lubrificante Silicone Spray
O Silicone Aerossol é um lubrificante multiuso à base de silicone que protege superfícies 
metálicas contra ferrugem e corrosão. Tem eficiente ação penetrante e desincrustante, 
facilitando a soltura de porcas, pinos e parafusos. Lubrifica partes móveis eliminando 
ruídos causados pelo atrito, protege plásticos, borracha, couro e madeira e evita aderência 
de colas, graxas e tintas.

Disponível em embalagem: 300ml.
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H0001903261 Removedor 3M™ Citrus 300ml 7891040037841 57891040037846

Código Descrição Medida EAN DUNQuantidade

12

H0001795725 Lubrificante Multi-Spray 300ml 7891040002757 57891040002752

Código Descrição Medida EAN DUNQuantidade

12

HB004033286 Lubrificante Silicone Spray 300ml 7891040130443 57891040130448

Código Descrição Medida EAN DUNQuantidade

12

18



Utilidades para Lar e Escritórios

Construção e
Melhoria do Lar



HB004750186 Fixa Forte - Interno - 1Kg 24mmx1,5m 789104012140312

Indicada para aplicação permanente de quadros pesados, espelhos grandes, objetos de 
decoração, porta-chaves, rodapés, painéis, puxadores, números de casa em áreas exter-
nas, caixas de correio entre outros.
 
• Fita 12mm: Cada 20cm suportam 2,5kg
• Fita 24mm: Cada 20cm suportam 5kg

Fita Dupla Face 3M™ Scotch
Fixa Forte Extrema

®

Fita Dupla Face 3M™ Scotch
Fixa Forte - Interiores Espuma
Ideal para fixação permanente de pequenos objetos decorativos, canaletas plásticas para 
fiação elétrica, maquetes, placas de identificação de salas ou outros locais.

• Fita quadradinhos suportam 400g;
• Fita 12mm: para cada 15 cm suportam até  500g;
• Fita 19mm: para cada 15 cm suportam até 800g;
• Fita 24mm: para cada 15 cm suportam até 1 kg.

HB004750087 Fixa Forte - Extrema - 2,5kg 12mmx2m

Aplicações

Fachada Residencial

Aplicações em Ambientes Externos

Azulejo de Cozinha

Revestimento de Banheiro

Recomendado Melhor Escolha

Transparente Banheiro Cozinha Extrema

Ambiente Interno

Aplicações em Vidro

Interiores

7891040343119 1789104034311612

Instação de Placa e Sinalização

H0002320036 Fixa Forte - Interno - 400g 25mmx25mm

HB004750178 Fixa Forte - Interno - 500g 12mmx1,5m

HB004750194 Fixa Forte - Interno - 800g 19mmx1,5m

7891040123872

7891040121397

7891040305865

57891040123877

57891040121392

17891040305862

Código Descrição Medida EAN DUNQuantidade

24

12

12

47891040121401

®Fita Dupla Face Scotch  Fixa Forte
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HB004813034 Fixa Forte - Extrema - 2,5kg 12mmx1,4m 7891040356782 1789104035678912

Código Descrição Medida EAN DUNQuantidade

HB004492250 Fixa Forte - Extrema - 5kg 24mmx2m 7891040216260 1789104021626712



Fita Dupla Face 3M™ Scotch
Fixa Forte Transparente
Ideal para fixação permanente de quadros, espelhos, peças de decoração e canaletas. 
Utilize em superfícies transparentes para um acabamento discreto.

• Fita 12mm: para cada 15 cm suportam até 400g ;
• Fita 19mm: para cada 15 cm suportam até 800g;
• Fita 24mm: para cada 15 cm suportam até 1kg.

Fita Dupla Face 3M™ Scotch
Fixa Forte Banheiros
Indicada para áreas úmidas. Use para fixação permanente de espelhos, acessórios de 
banheiro e objetos de decoração.

• Fita 24mm: para cada 15 cm suportam até 500g

HB004419873 Fixa Forte - Transp - 400g 12mmx02m

HB004419881 Fixa Forte - Transp - 800g 19mmx02m

HB004420194 Fixa Forte - Transp - 1kg 24mmx02m

7891040075126

7891040118328

7891040129980

57891040075121

57891040118323

57891040129985

Código Descrição Medida EAN DUNQuantidade

12

12

12

HB004488316 Fixa Forte - Banheiro - 500g 24mmx1,5m 7891040226108 17891040226105

Código Descrição Medida EAN DUNQuantidade

12

Fita Dupla Face Scotch   Fixa Forte Cozinha
Recomendada para fixação permanente em ambientes internos com exposição à gordura, 
como cozinhas. Use em utensílios de cozinha, acessórios e objetos de decoração.

• Fita 24mm: para cada 15 cm suportam até 700g

HB004750160 Fixa Forte - Cozinha - 700g 24mmx1,5m 7891040230037 17891040230034

Código Descrição Medida EAN DUNQuantidade

12

U
TI

LI
D

A
D

ES
 P

A
RA

 L
A

R 
E 

ES
C

RI
TÒ

RI
O

U
TI

LI
D

A
D

ES
 P

A
RA

 L
A

R 
E 

ES
C

RI
TÒ

RI
O

Ideal para você deixar sua área de serviço organizada. Você pode usar para vassouras e 
rodos, ou organizar borrifadores de álcool para uma limpeza mais prática.

• Suporte para vassouras suportam até 1,8kg

MRSuporte para Vassouras Command

H0002316828 51131830257 50051131830252

Código Descrição EAN DUNQuantidade

12Fixa Quadro Command - Branco - Médio HB004686604 7891040322220 17891040322227

Código Descrição EAN DUNQuantidade

12Suporte de Vassouras Command - Grande

®

®

®
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Ganchos Transparentes Command
Ganchos removíveis, ideais para o uso em superfícies transparentes, como janelas de 
vidro. A opção transparente agrega discrição e valorização à sua organização e 
decoração.

• Command Transparente Mini suportam até 225g (cada)
• Command Transparente Utensílios suportam até 225g (cada)
• Command Transparente Pequeno suportam até 450g (cada)
• Command Transparente Médio suportam até 900g (cada)
• Command Transparente Grande suportam até 1,8kg

Ganchos Plásticos Uso Geral Command
Ideais para organizar e decorar cozinhas, lavanderias, quartos. Podem ser utilizados em 
vidros, paredes pintadas, madeiras, superfícies metálicas, plásticos e superfícies lisas em 
geral. Os ganchos Command são removíveis.

• Command Plástico Pequeno suportam até 450g (cada)
• Command Plástico Médio suportam até 1,3kg (cada)
• Command Plástico Grande suportam até 2,3kg

Ganchos Plásticos Design Command
Organize e decore cozinhas, lavanderias, quartos e banheiros utilizando ganchos 
removíveis com formatos modernos e diferenciados. Utilize em vidros, paredes pintadas, 
madeiras, superfícies metálicas, plásticos e superfícies lisas em geral.

• Command Design Pequeno suportam até 450g (cada)
• Command Design Médio suportam até 1,3kg (cada)
• Command Design Grande suportam até 2,3kg

HB004270557 Gancho Command - Pequeno - Transparente 789104017894012

HB004270490 Gancho Command - Mini - Transparente

HB004270524 Suporte de Fios Command - Mini - Transparente

HB004270532 Gancho Command - Utensílios - Transparente

7891040178889

7891040178919

7891040178926

57891040178884

57891040178914

57891040178921

12

12

12

57891040178945

HB004324586 Gancho Command - Grande - Transparente 789104019669212

HB004270540 Gancho Command - Médio - Transparente 7891040178933 5789104017893812

57891040196697

H0001818113

H0001818105

H0001932278

50051131704263

50051131704249

50051131765400

51131704268

51131704244

51131765405

Código Descrição EAN DUNQuantidade

12

12

12

Command Plástico - Médio - Uso Geral

Command Plástico - Pequeno - Uso Geral

Command Plástico - Grande - Uso Geral

HB004131650

H0002040865

H0002040873

51131921290

51131769625

51131769700

50051131921295

50051131769620

50051131769705

Código Descrição EAN DUNQuantidade

12

12

12Command Design - Grande - Branco

Command Design - Pequeno - Branco

Command Design - Médio - Branco

U
TI

LI
D

A
D

ES
 P

A
RA

 L
A

R 
E 

ES
C

RI
TÒ

RI
O

MR

MR

MR

Código Descrição EAN DUNQuantidade
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HB004131601 51131921276 5005113192127112Gancho Command - Utensílios - Médio 

Gancho Utilidades Domésticas Command
Ideais para organizar cozinhas, lavanderias e oficinas. Pendure panelas, vassouras e outros 
utensílios sem pregos e parafusos. Remova sem estragar as paredes.

• Command Utensílios Mini suportam até 225g (cada)
• Command Utensílios Médio suportam até 1,3kg (cada)

Scotch  Moldados Anti Impacto
A linha Scotch  Moldados Anti Impacto traz mais resistência, durabilidade para proteger 
móveis e paredes. É à prova d’água e, o mais importante, não deforma e não amarela com 
o tempo.

Suporte para Quadros Command
Ideais para pendurar quadros e objetos de forma prática. Com a tecnologia do adesivo 
Command  3M é possível trocar o suporte para quadros de lugar, ou removê-los, sem 
danificar as paredes.

• Command Design Médio suportam até 1,3kg (cada)
• Command Design Grande suportam até 2,3kg

HB004254320

HB004254338

H0001867359

7891040162918

7891040162925

51131765559

57891040178860

57891040178877

50051131765554

Código Descrição EAN DUNQuantidade

12

12

12

Suporte Quadros Command - Metálico - Médio 

Suporte Quadros Command - Branco - Grande

Suporte Quadros Command - Metálico - Grande

Ideais para pendurar quadros e objetos em qualquer ambiente de forma prática. A tecno-
logia do adesivo Command   3M permite trocar os fechos de lugar, ou removê-los, sem 
danificar as paredes.

• Command Design Médio suportam até 1,3kg (cada)
• Command Design Grande suportam até 2,3kg

MR

MRFixa Quadros Command

H0002316828

HB004159339

51131830257

7891040148745

50051131830252

57891040148740

Código Descrição EAN DUNQuantidade

12

12

Fixa Quadro Command - Branco - Médio 

Fixa Quadro Command - Branco - Grande

H0002316828 51131830257 50051131830252

Código Descrição EAN DUNQuantidade

12Fixa Quadro Command - Branco - Médio H0002224865 51131868083 50051131868088

Código Descrição EAN DUNQuantidade

12Gancho Command - Utensílios - Mini

HB004263081 Anti-Impacto - Redondo - G 789104017819324

HB004263107 Anti-Impacto - Redondo - PP

HB004263057 Anti-Impacto - Redondo - P

HB004263040 Anti-Impacto - Redondo - M

7891040178216

7891040178230

7891040178223

57891040178211

57891040178235

57891040178228

Código Descrição EAN DUNQuantidade

24

24

24

57891040178198

HB004263099 Anti-Impacto - Redondo - GG 7891040178186 5789104017818124
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HB004262877 Anti-Deslizante - Redondo - M 789104017794324 57891040177948

HB004262851 Anti-Deslizante - Redondo - GG 789104017798124

HB004262869 Anti-Deslizante - Redondo - G 7891040177905 5789104017790024

57891040177986

HB004262653 Feltro - Marrom - Móveis Leves - Quadrado - GG 7891040177899 5789104017789424

Feltros Scotch  Móveis Leves
A linha Scotch   de Feltros Sintéticos traz mais qualidade e resistência para a proteção dos 
móveis da sua casa, evitando riscos. Os feltros possuem alta aderência, maior vida útil e 
qualidade 3M.

Protetor Antideslizante Scotch
A linha Scotch   de Anti Deslizante de EVA traz resistência e durabilidade para a proteção 
de móveis. Feito de EVA, é à prova d’água e pode ser utilizado tanto em ambientes 
internos quanto externos.

Feltros Scotch  Móveis Pesados
A linha Scotch   de Feltros para Móveis Pesados traz mais resistência e durabilidade. Ideal 
para a proteção de móveis robustos como mesas, sofás, camas, entre outros.

®

®

HB004262802 Anti-Deslizante - Quadrado - GG 789104017800124

HB004262844 Anti-Deslizante - Quadrado - P

HB004262836 Anti-Deslizante - Quadrado - M

HB004262810 Anti-Deslizante - Quadrado - G

7891040178049

7891040177967

7891040177929

57891040178044

57891040177962

57891040177924

Código Descrição EAN DUNQuantidade

24

24

24

57891040178006

HB004262885 Anti-Deslizante - Redondo - P 7891040178025 5789104017802024

HB004262588 Feltro - Branco - Móveis Leves - Quadrado - G 789104017779024

HB004262646 Feltro - Branco - Móveis Leves - Redondo - P

HB004262596 Feltro - Branco - Móveis Leves - Quadrado - M

HB004262620 Feltro - Branco - Móveis Leves - Redondo - G

7891040177820

7891040177806

7891040177776

57891040177825

57891040177801

57891040177771

Código Descrição EAN DUNQuantidade

24

24

24

57891040177795

HB004262687 Feltro - Marrom  - Móveis Leves - Redondo - P 789104017781324

HB004262661 Feltro - Marrom - Móveis Leves - Quadrado - P 7891040177875 5789104017787024

57891040177818

HB004262711 Feltro - Móveis Pesados - Redondo - P

HB004262778 Feltro - Móveis Pesados - Quadrado - M

HB004262729 Feltro - Móveis Pesados - Redondo - G

7891040178063

7891040178100

7891040178070

57891040178075

57891040178105

57891040178068

Código Descrição EAN DUNQuantidade

24

24

24
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HB004683577 Gancho Scotch - Branco - Grande 790104017898812 57891040178983

Scotch  Ultra Resistente - Desliza Fácil
A linha Scotch   de Ultra Resistentes é feita de EVA e Teflon, trazendo a maior durabilidade 
do mercado para proteger móveis. Ideal para móveis que necessitam de movimentação 
constante.

®

Ideal para superfícies transparentes, como vidros e acabamentos discretos. O Gancho 
Scotch  Transparente, com adesivo de fixação permanente, garante a organização e 
decoração dos seus itens. A opção transparente agrega discrição e valorização da sua 
organização.

®

Ganchos de Fixação Permanente
Scotch  Metálico
Ideal para organização e decoração. O Gancho Scotch   Metálico, com adesivo de fixação 
permanente, é feito em aço inox e combina com vários ambientes, deixando sua casa 
mais prática e elegante sem pregos ou parafusos.

®

®

HB004262588 Feltro - Ultra resistente - Quadrado - M 789104017812424 57891040178129

HB004262661 Feltro - Ultra resistente - Redondo - M 7891040178131 5789104017813624

Código Descrição EAN DUNQuantidade

Ganchos de Fixação Permanente
Scotch  Plástico
Gancho Scotch  com adesivo de fixação permanente, garante a organização e decoração 
dos seus itens sem pregos ou parafusos, sem furos ou danos desnecessários à parede.

®

®

HB004684310 Gancho Scotch - Branco - Pequeno 789104017900812 57891040179003

HB004684294 Gancho Scotch - Branco - Médio 7891040178995 5789104017899012

Código Descrição EAN DUNQuantidade

Ganchos de Fixação Permanente
Scotch  Transparente®

HB004684344 Gancho Scotch - Pequeno - Transparente 789104017903912 57891040179034

HB004684328 Gancho Scotch - Médio - Transparente 7891040179022 5789104017902712

Código Descrição EAN DUNQuantidade

HB004684377 Gancho Scotch - Metálico - Médio 789104017905312 57891040179058

Código Descrição EAN DUNQuantidade
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Ganchos de Fixação Permanente
Scotch  Suporte para Vassouras
Organize sua área de serviço, armário e outros lugares que armazenem vassouras com o 
Suporte para Vassouras Scotch , com adesivo de fixação permanente. Sem furos ou 
danos desnecessários à superfície.

®

Ganchos de Fixação
Permanente Scotch  Utilidades
Ideal para organizar itens em cozinhas e lavanderias, o Gancho Scotch  Utilidades, com 
adesivo de fixação permanente, garante a organização e decoração de itens. Sem pregos 
ou parafusos.

®

®

®

HB004684351 Gancho Scotch - Utilidades 789104017904612 57891040179041

Código Descrição EAN DUNQuantidade

HB004684369 Suporte para Vassouras Scotch 789104017901512 57891040179010

Código Descrição EAN DUNQuantidade
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Esponja Scotch-Brite™ Multiuso
A Esponja Multiuso Scotch-Brite™ é a solução ideal para remoção de sujeiras difíceis nos 
mais diversos tipos de superfície. Com alto poder de limpeza, ela dura até quatro semanas.

Esponja Scotch-Brite™ Não Risca
Limpa superfícies delicadas sem riscar. Ideal para cristal, vidro, inox e utensílios com 
revestimento antiaderente. Duas opções de cores para combinar com cada estilo e 
decoração.

HB004647747 Esponja Limpeza Pesada Scotch-Brite 4 Unidades 7891040299614120 17891040299611

Código Descrição EAN DUNQuantidade

HB004508345 Esponja Scotch-Brite Não Risca Azul C/3 789104013301760 87891040133013

HB004349757 Esponja Scotch-Brite Não Risca Laranja C/3 7891040204465 1789104020446260

Código Descrição EAN DUNQuantidade
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Esponja Scotch-Brite™ Extrema
A Esponja Multiuso Scotch-Brite™ Extrema, permite limpeza mais rápida até para as 
sujeiras incrustadas e mais difíceis, liberando tempo para que você faça aquilo que mais 
gosta. Ideal para limpeza pesada em diversas superfícies, como alumínio, vidro refratário 
e assadeiras de porcelana.

HB004622740 Esponja Scotch-Brite Extrema Unit. 789104022105960 17891040221056

HB004650006 Esponja Scotch-Brite Extrema C/4 Promo 7891040281336 2789104028133060

Código Descrição EAN DUNQuantidade

Esponja Limpa Manchas Scotch-Brite™
Desenvolvida para limpar sujeiras mais difíceis sem danificar as superfícies. Recomendada 
para remoção de riscos de giz de cera, lápis de cor e marcas de mão em paredes, manchas 
em vidros e espelhos, resíduos de sabão em azulejos, tomadas e interruptores, pisos de 
madeira, plástico e metais pintados e muito mais. Limpa apenas com água, sem necessi-
dade de produto químico.

Fibra Scotch-Brite™ Para Grelhas
e Churrasqueiras
Indicada para limpezas de grelhas, churrasqueiras, chapas e espetos. Alta abrasividade. 
Alta durabilidade pois é feita apenas de fibra, não contém espuma. remove sujeiras difíceis 
com um simples toque, de forma rápida e sem esforço.

Super Pano Scotch-Brite™ de Chão
O Super Pano de Chão Scotch-Brite™, é indicado para limpeza leve ou pesada de super-
fícies diversas. Proporciona excelente desempenho na limpeza de pisos, portas, janelas e 
etc. Com superior poder de absorção, limpa, enxuga com facilidade, além de excelente 
durabilidade, dura até 200 lavagens na máquina com cloro.

H0002325936 Esponja Scotch-Brite Mágica 789104011349130 57891040113496

Código Descrição EAN DUNQuantidade

H0001716374 Fibra Scotch-Brite Grill Unit. 789104000770760 57891040007702

Código Descrição EAN DUNQuantidade

HB004262091 Super Pano Scotch-Brite de Chão Azul 789104016618330 57891040166188

Código Descrição EAN DUNQuantidade

U
TI

LI
D

A
D

ES
 P

A
RA

 L
A

R 
E 

ES
C

RI
TÒ

RI
O

27



U
TI

LI
D

A
D

ES
 P

A
RA

 L
A

R 
E 

ES
C

RI
TÒ

RI
O

Super Pano Scotch-Brite™ Multiuso
Kit com 3 panos de cores diferentes. Remove pó e auxilia na remoção de manchas das 
superfícies. Várias cores para facilitar sua escolha por ambiente e limpar todos os cômodos 
da casa. Pode ser utilizado umedecido para remoção de sujeiras mais difíceis.

XA006503297 Super Pano Scotch-Brite Multiuso C/3 789104016609130 57891040166096

Código Descrição EAN DUNQuantidade

Pano Scotch-Brite™ Esfrega e Seca
Pano 2 em 1: Utilize o lado da tela para esfregar sujeiras mais difíceis e o lado felpudo 
para acabamento. Indicado para limpeza de pia, fogão, suportes de madeira e cerâmica. 
Possui excelente durabilidade, dura até 200 lavagens na máquina com cloro.

Pano Reutilizável Scotch-Brite™ Rolo
O Pano Reutilizável Scotch Brite™ remove óleo, água e sujeiras na primeira passada 
por possuir um alto poder de absorção. São 58 folhas picotadas, com toque macio, 
que podem ser lavadas e reutilizadas, ou descartadas dependendo da sujeira.

XA006503305 Pano Esfrega e Seca 789104016616930 57891040166164

Código Descrição EAN DUNQuantidade

HB004554067 Pano Reutilizável Rolo 789104024747924 17891040247476

Código Descrição EAN DUNQuantidade

Fita Crepe Profissional
3M™ ScotchBlue™
A Fita Crepe Profissional 3M ScotchBlue™ é ideal para proteção e mascaramento de 
superfícies durante o processo de pintura. Seja para proteger rodapés, batentes, 
portas, paredes pintadas ou janelas. Pode permanecer aplicada por até 14 dias e ser 
removida facilmente sem deixar resíduos.

H0002317784 Fita de Pintural Scotch Blue 18mmx50m

H0002317792 Fita de Pintural Scotch Blue 24mmx50m

HB002400115 Fita de Pintural Scotch Blue 48mmx50m

7891040115778

7891040115785

7891040158522

57891040115773

57891040115780

57891040158527

Código Descrição Medida EAN DUNQuantidade

24

36

25

28
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Fita Scotch  Silver Tape
Fita de alta resistência para múltiplas aplicações tais como: reparos provisórios, fixações 
diversas, proteção, entre outras. Possui alta resistência à tração, à umidade e à ação direta 
da água.

Recomendada para demarcação de solo (quadras esportivas, filas de banco, garagens, 
entre outros), lacração e vedação de embalagens, sinalização de portas de vidro em 
prédios.

®

Usada para vedar a passagem de ar, gás e umidade e diminuir ruídos indesejáveis. 
Amortece choques e vibrações. Ideal para portas, janelas, salas acústicas e dutos de ar, 
divisórias de madeira e drywall.

Fita Veda Trinca é indicada para reparos de fissuras em paredes de alvenaria, de gesso 
acartonado (Drywall) e forros com massa corrida ou gesso.

Fita Scotch  Veda Trinca®

HB004557912 Fita Scotch Silver Tape 45mmx5m

HB004557920 Fita Scotch Silver Tape 45mm25m

7891040119110

7891040119127

57891040119115

57891040119122

Código Descrição Medida EAN DUNQuantidade

20

6

Fita Scotch  Veda Fresta®

Fita Scotch  Demarca Solo®®

H0002204123 Fita Demarcação - Vermelha 50mmx10m

H0002204149 Fita Demarcação - Amarelo 50mmx10m

7891040075539

7891040075522

57891040075534

57891040075527

Código Descrição Medida EAN DUNQuantidade

6

6

H0002223883 Fita Scotch Veda Fresta 19mmx5m 7891040096916 57891040096911

Código Descrição Medida EAN DUNQuantidade

6

H0002223511 Fita Scotch Veda Trinca 50mmx10m 7891040065950 57891040065955

Código Descrição Medida EAN DUNQuantidade

6
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Rolo Adesivo Scotch-Brite™
Elimine pó, pelos e fiapos de roupas e tecidos, com a fita adesiva de alta performance.
Para uma variedade de superfícies: Roupas, estofados, roupas de cama, cortina, 
estofados de automóveis, limpeza de móveis, entre outros

Antiderrapante Safety-Walk
As fitas antiderrapantes Safety-Walk têm por função proporcionar tráfego seguro de 
pessoas, prevenindo quedas em pisos de edifícios residenciais, comerciais e industriais, 
podendo ser aplicadas em diversos tipos de piso.

Protetor de Tecido Scotchgard™
O protetor de tecidos Scotchgard possui fácil aplicação, envolvendo cada fibra do tecido, 
protegendo o sem alterar sua aparência e maciez. Ele também não impede que as super-
fícies transpirem. É inodoro quando seco. Conheça a solução que faz com que os sofás, 
bancos ou qualquer outro objeto permaneça limpo e com aspecto de novo por muito 
mais tempo.

HB004384663 Safety-Walk - Banheiro 50mmx5m 78910402154476

H0001912478 Safety-Walk - Cinza 50mmx5m

H0002224485 Safety-Walk - Fosforescente 50mmx5m

H0001912452 Safety-Walk - Preto 50mmx5m

7891040062317

7891040108213

7891040044221

57891040062312

57891040108218

57891040044226

6

6

6

17891040215444

H0001912460 Safety-Walk - Transparente 50mmx5m 7891040062324 578910400623296

Código Descrição Medida EAN DUNQuantidade

HB004666853 Scotchgard Protetor Tecidos 353ml 7891040305995 17891040305992

Código Descrição Medida EAN DUNQuantidade

6

HB004337398 Rolo Adesivo - C/1 - Refil 100mmx3,1m 789104021544730

HB004402663 Rolo Adesivo - C/1 100mmx3,1m

HB004337349 Rolo Adesivo - C/1 100mmx3,1m

HB004421515 Rolo Adesivo - C/1 - Pet 100mmx3,1m

7891040123872

7891040121397

7891040044221

57891040123877

57891040121392

57891040044226

12

30

12

17891040215444

HB004337331 Rolo Adesivo - C/6 - Refil 100mmx3,1m 7891040096916 5789104009691130

HB004337356 Rolo Adesivo - C/1 + Refil 100mmx3,1m 789104021544712 17891040215444

Código Descrição Medida EAN DUNQuantidade
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Correias Abrasivas
As Correias Abrasivas Cubitron™ II são uma solução inovadora que substitui o uso de 
brocas para a remoção e acabamento de pontos de solda, remoção de revestimentos e 
calafetadores. Com a tecnologia (PSG), os abrasivos cerâmicos microrreplicados cortam 
muito mais e com mais eficiência que os abrasivos convencionais, permitindo uma melho-
ra significativa da velocidade e durabilidade dos abrasivos, sem danificar a peça a ser 
reparada.

A
U

TO
S

HB004378509 Correias Abrasivas - Cub™ II - 36+
HB004378517 Correias Abrasivas - Cub™ II - 60+

HB004378525 Correias Abrasivas - Cub™ II - 80+

7891040217182

7891040217205

7891040217212

17891040217202

17891040217219

Descrição Espessura EAN DUNCódigo Quantidade

50

50

50

12,7x457mm

12,7x457mm

12,7x457mm

17891040217189

Adesivo Juntas Diesel
O Adesivo para Juntas de Motores Diesel é um produto versátil que responde integral-
mente às necessidades de fixação de uma grande quantidade de substratos utilizados 
pela indústria moderna. É indicado para a colagem e vedação de juntas de motores diesel, 
a gasolina e a álcool, além de juntas de câmbio e diferenciais de veículos, onde há neces-
sidade de um adesivo resistente às pressões e temperaturas elevadas.

Adesivo Universal Creme
O Adesivo Universal Creme 3M™ é um adesivo de cor clara, à base de borracha sintética, 
com boa adesão inicial. É versátil e pronto para uso, com processo de colagem mais 
rápido. Apresenta boa aderência aos mais variados tipos de substratos, tais como metais, 
borrachas, vidros, porcelanas, compensados, plásticos, entre outros.

H0002246074 Adesivo para Juntas de Motor

H0002316794 Adesivo Juntas Diesel

H0001652850 Adesivo Juntas Diesel Refil

7891040004973

7891040004973

7891040004973

67891040004975

57891040004978

Descrição Tamanho EAN DUNCódigo Quantidade

24

12

48

73g

73g

73g

47891040004971

HB004111801 Adesivo Universal Creme 7891040124718

Descrição Tamanho EAN DUNCódigo Quantidade

5475g 47891040124716

Adesivo Cola Emblemas
O Adesivo Cola Emblemas 3M™ oferece uma maneira simples e sem sujeiras para 
emblemas automotivos. Este adesivo de transferência é fácil de usar: Basta pressionar o 
emblema na faixa adesiva e, em seguida, consolidá-lo no veículo. Simples assim.

HB004620173 Adesivo Cola Emblemas 7891040294060

Descrição Medida EAN DUNCódigo Quantidade

60304x50mm 17891040294067
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Discos de Corte
O Disco de Corte 3M™ Cubitron™ II com a tecnologia Precision Shaped Grain (PSG) é 
projetado para cortar mais rápido do que os discos cerâmicos concorrentes, oferecendo 
ganhos significativos de produtividade. Para cortar painéis de carroceria, trilhos de estrutu-
ra, tubos de escape, ganchos e parafusos enferrujados mais difíceis.

Discos Roloc™
O Disco Roloc™ 3M™ Cubitron™ II foi desenvolvido para desbastes em funilaria tais 
como remoção de cordões e pontos de solda e rebarbas. Com a tecnologia PSG (preci-
sion-shaped grain), os abrasivos cerâmicos microrreplicados cortam muito mais e com 
mais eficiência que os abrasivos convencionais, permitindo uma melhora significativa da 
velocidade e durabilidade dos abrasivos, sem danificar a peça a ser reparada.

A
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TO
S

HB004378533 Disco de Corte

HB004680607 Disco de Corte

7891040217199

7891040343195 17891040343192

Descrição Espessura EAN DUNCódigo Quantidade

30

30

75x1x9,53mm

75x1,6x9,53mm

17891040217196

HB004378566 Disco Roloc - Cub™ II - 36+
HB004378574 Disco Roloc - Cub™ II - 60+

HB004378558 Disco Roloc - Cub™ II - 80+

7891040217168

7891040217151

7891040217175 17891040217172

17891040217158

Descrição Espessura EAN DUNCódigo Quantidade

45

45

45

51mm

51mm

51mm

17891040217165

Lixa D'água 3M™ 331Q
Produzidas com mineral óxido de alumínio, as Lixas d’Água 331Q são duráveis e flexíveis, 
o que facilita o manuseio durante o lixamento a úmido na reparação automotiva. Possuem 
tratamento de impermeabilização no papel do costado, resistente a quebras e ao descas-
camento. Desenvolvidas para aplicações a úmido do desbaste ao acabamento.

HB004688030 Lixa D’Água 331Q - 230x280mm P80

HB004688048 Lixa D’Água 331Q - 230x280mm P100

HB004688063 Lixa D’Água 331Q - 230x280mm P120

HB004688055 Lixa D’Água 331Q - 230x280mm P150

HB004688071 Lixa D’Água 331Q - 230x280mm P180

HB004688089 Lixa D’Água 331Q - 230x280mm P220

HB004688097 Lixa D’Água 331Q - 230x280mm P240

HB004688105 Lixa D’Água 331Q - 230x280mm P280

HB004688113 Lixa D’Água 331Q - 230x280mm P320

HB004688121 Lixa D’Água 331Q - 230x280mm P360

7891040320592

7891040320608

7891040320622

7891040320615

7891040320639

7891040320646

7891040320653

7891040320660

7891040320677

7891040320684

17891040320599

17891040320605

17891040320629

17891040320612

17891040320636

17891040320643

17891040320650

17891040320667

17891040320674

17891040320681

HB004688139 Lixa D’Água 331Q - 230x280mm P400

HB004688147 Lixa D’Água 331Q - 230x280mm P600

7891040320691

7891040320707

17891040320698

17891040320704

Descrição Grão EAN DUNCódigo Quantidade

50FL

50FL

50FL

50FL

50FL

50FL

50FL

50FL

50FL

50FL

50FL

50FL
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Folhas de Lixa Seco Ouro 3M™
As Folhas Abrasivas 3M™ 326U Gold produzem acabamentos uniformes e consistentes. 
Fornecem produtividade com ampla variedade de aplicações, incluindo tinta, primer, fibra 
de vidro e metal.

Folhas de Lixa à Seco 3M™ Blue 338U
As folhas de Lixa Blue 338U foram desenvolvidas para o lixamento manual à seco de 
massa poliéster, rápida e/ou plástica, primer, tintas e vernizes. Sua formulação é composta 
por uma combinação de minerais cerâmicos de alta performance que trazem um maior 
corte e durabilidade, com um acabamento superior e consistente.

HC000656880 Lixa Seco Ouro - 225x275mm P40

HC000656906 Lixa Seco Ouro - 225x275mm P80

HC000656914 Lixa Seco Ouro - 225x275mm P120

HC000656922 Lixa Seco Ouro - 225x275mm P150

HC000656930 Lixa Seco Ouro - 225x275mm P180

HC000656948 Lixa Seco Ouro - 225x275mm P220

HC000656963 Lixa Seco Ouro - 225x275mm P320

HC000656971 Lixa Seco Ouro - 225x275mm P400

HC000656989 Lixa Seco Ouro - 225x275mm P600

HC000656997 Lixa Seco Ouro - 225x275mm P800

7891040215775

7891040215799

7891040215805

7891040215812

7891040215829

7891040215836

7891040215850

7891040215867

7891040215874

7891040215881

7891040215775

7891040215799

7891040215805

7891040215812

7891040215829

7891040215836

7891040215850

7891040215867

7891040215874

7891040215881

Descrição Grão EAN DUNCódigo Quantidade

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

HB004532634 Lixa Seco Blue - 225x275mm P80

HB004532642 Lixa Seco Blue - 225x275mm P120

HB004532675 Lixa Seco Blue - 225x275mm P150

HB004532683 Lixa Seco Blue - 225x275mm P180

HB004532691 Lixa Seco Blue - 225x275mm P220

HB004619233 Lixa Seco Blue - 225x275mm P320+

HB004661870 Lixa Seco Blue - 225x275mm P400+

HB004532725 Lixa Seco Blue - 225x275mm P600

HB004532733 Lixa Seco Blue - 225x275mm P800

7891040242962

7891040242870

7891040242887

7891040242894

7891040242900

7891040294961

7891040242252

7891040242955

7891040242979

17891040242969

17891040242877

17891040242884

17891040242891

17891040242907

17891040294968

17891040242938

17891040242952

17891040242976

Descrição Grão EAN DUNCódigo Quantidade

1

1

1

1

1

1

1

1

1

Lixa D’Água para Polimento 401Q
A Lixa D´água 401Q é utilizada para a remoção de defeitos, sujeiras e imperfeições na 
camada de verniz após a pintura. Possui um bom poder de corte e um ótimo acabamento. 
Ótima flexibilidade, molda-se aos contornos da peça com facilidade.

HC000657136 Lixa D’Água 401Q - 225x275mm P1200

HC000657144 Lixa D’Água 401Q - 225x275mm P1500

HC000674198 Lixa D’Água 401Q - 225x275mm P2000

HC000657219 Lixa D’Água 401Q - 139x228mm P2000

HC000657227 Lixa D’Água 401Q - 139x228mm P2500

HC000657235 Lixa D’Água 401Q - 139x228mm P3000

7891040213528

7891040213535

7891040297276

7891040213542

7891040213559

7891040213566

17891040213525

17891040213532

17891040297273

17891040213549

17891040213556

17891040213563

Descrição Grão EAN DUNCódigo Quantidade

1

1

1

1

1

1
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Disco  Hookit™ 216U e 236U - Linha Gold
Os discos 236U / 216U são discos abrasivos desenvolvidos para o lixamento de massa 
poliéster, rápidas e/ou plásticas, primers, tintas e vernizes. Possuem maior rendimento e 
excelente acabamento. São utilizados com lixadeiras pneumáticas, e/ou elétricas orbitais 
de dupla ação de até 12000 RPM para o sistema de lixamento à seco.

Disco  Hookit™ 321U - Linha Blue
Os discos 321U são discos abrasivos desenvolvidos para o lixamento pneumático à seco 
de massa poliéster, rápida e/ou plástica, primer, tintas e vernizes. Sua formulação é 
composta por uma combinação de minerais cerâmicos de alta performance que trazem 
um maior corte e durabilidade, com um acabamento superior e consistente. São utilizados 
com lixadeiras pneumáticas, e/ou elétricas orbitais de dupla ação de até 12000 RPM para 
o sistema de lixamento a seco. Indica-se o uso com um sistema aspirado, para
potencializar o corte e deixar o ambiente livre de sujeira. 

HB004143259 Discos Hookit à Seco Ouro - 152mm P40

HB004143267 Discos Hookit à Seco Ouro - 152mm P60

HC000619557 Discos Hookit à Seco Ouro - 152mm P80

HC000619573 Discos Hookit à Seco Ouro - 152mm P120

HC000619581 Discos Hookit à Seco Ouro - 152mm P150

HC000619599 Discos Hookit à Seco Ouro - 152mm P180

HC000619607 Discos Hookit à Seco Ouro - 152mm P220

HC000619623 Discos Hookit à Seco Ouro - 152mm P280

HC000619631 Discos Hookit à Seco Ouro - 152mm P320

HC000619649 Discos Hookit à Seco Ouro - 152mm P400

7891040148011

7891040148004

7891040150632

7891040150618

7891040150601

7891040150595

7891040150588

7891040150564

7891040150731

7891040150557

57891040148016

57891040148009

57891040150637

57891040150613

57891040150606

57891040150590

57891040150583

57891040150569

57891040150736

57891040150552

Descrição Grão EAN DUNCódigo Quantidade

300

300

300

400

400

400

400

400

400

400

HB004516918 Discos Hookit à Seco Blue - 152mm P40

HB004516926 Discos Hookit à Seco Blue - 152mm P80

HB004516934 Discos Hookit à Seco Blue - 152mm P120

HB004516942 Discos Hookit à Seco Blue - 152mm P150

HB004517569 Discos Hookit à Seco Blue - 152mm P180

HB004517601 Discos Hookit à Seco Blue - 152mm P220

HB004716245 Discos Hookit à Seco Blue - 152mm P320+

HB004517650 Discos Hookit à Seco Blue - 152mm P400

7891040241811

7891040242191

7891040242207

7891040241842

7891040241859

7891040241866

7891040325337

7891040241880

17891040241818

17891040241825

17891040241832

17891040241849

17891040241856

17891040241863

17891040325334

17891040241887

Descrição Grão EAN DUNCódigo Quantidade

100

100

100

100

100

100

100

100

HB004517742 Discos Hookit à Seco Blue - 152mm P500

HB004517684 Discos Hookit à Seco Blue - 152mm P600

7891040241897

7891040241903

17891040241894

17891040241900

HB004517718 Discos Hookit à Seco Blue - 152mm P800 7891040241910 17891040241917

100

100

100

HC000619672 Discos Hookit à Seco Ouro - 152mm P800

HC000619664 Discos Hookit à Seco Ouro - 152mm P600

7891040150533

7891040150540

57891040150538

57891040150545

200

200
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Discos Disco Clean Sanding 3M™
Hookit™ - Linha Purple
Os discos Clean Sanding são discos desenvolvidos para um sistema de lixamento a seco 
de alta performance, indicados para lixamento de massas, primers e tintas em geral. Com 
a tecnologia (PSG), os abrasivos cerâmicos microrreplicados cortam muito mais e com 
mais eficiência que os abrasivos convencionais, permitindo uma melhora significativa da 
velocidade e durabilidade dos abrasivos.

HC000655346 Discos Lixamento Purple - 152mm P80+

HC000661435 Discos Lixamento Purple - 152mm P150+

HC000661484 Discos Lixamento Purple - 152mm P220+

HB004649511 Discos Lixamento Purple - 152mm P320+

HB004654016 Discos Lixamento Purple - 152mm P400+

HC000593596 Discos Lixamento Purple - 152mm P500

HC000614145 Discos Lixamento Purple - 152mm P600

HC000614160 Discos Lixamento Purple - 152mm P800

7891040198979

7891040222346

7891040224111

7891040299843

7891040138548

7891040136292

7891040145522

7891040145539

57891040198974

17891040222343

17891040224118

17891040299840

57891040138543

57891040136297

57891040145527

57891040145534

Descrição Grão EAN DUNCódigo Quantidade

200

200

200

200

200

200

200

200

Disco de Lixa 3M™ Hookit™ 260L
O Disco de Polimento 260L é indicado na remoção de defeitos, sujeiras e imperfeições na 
camada de verniz após a pintura. É utilizado em lixadeiras orbitais dupla ação com suporte 
interface, trazendo uma produtividade muito grande ao processo de lixamento. O lixam-
ento é feito à seco, o que facilita a visualização dos defeitos. Possui um bom poder de 
corte e acabamento.

Disco Abrasivo 3M™ Trizact™
São usados na remoção de defeitos da pintura nas operações anteriores à etapa de 
polimento. Indicado para alongamentos e/ou ativação de tintas e/ou vernizes e vernizes 
curados antes do polimento. Acabamento homogêneo livre de marcas orbitais.

HC000630844 Disco 260L - 152mm P800

HC000630851 Disco 260L - 152mm P1000

HC000630869 Disco 260L - 152mm P1200

HC000630877 Disco 260L - 152mm P1500

7891040159789

7891040159796

7891040159802

7891040159819

57891040159784

57891040159791

57891040159807

57891040159814

Descrição Grão EAN DUNCódigo Quantidade

100

100

100

100

HB004135362 Discos Trizact™ - 152mm P1000

HB004135388 Discos Trizact™ - 152mm P1500

HC000657292 Discos Trizact™ - 152mm P3000

HB004674295 Discos Trizact™ - 152mm P8000

7891040343256

7891040343249

7891040213610

7891040319008

17891040343253

17891040343246

17891040213617

17891040319005

Descrição Grão EAN DUNCódigo Quantidade

60

100

15

15
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Disco Abrasivo em Tela 3M™ Blue Net
Os Abrasivos 3M Blue Net são os melhores discos e tiras abrasivas de tela para os profis-
sionais focados em performance. Feitos com uma combinação equilibrada de minerais 
cerâmicos, fornecem um corte e durabilidade até 30% melhor do que os abrasivos em tela 
da concorrência de sua categoria.

HB004748990 Discos Blue Net - 152mm P80

HB004749014 Discos Blue Net - 152mm P150

HB004749030 Discos Blue Net - 152mm P220

HB004749055 Discos Blue Net - 152mm P320

7891040342808

7891040342822

7891040342846

7891040342907

17891040342805

17891040342829

17891040342843

17891040342904

Descrição Grão EAN DUNCódigo Quantidade

200

200

200

200

Rolo de Lixa 3M™
Cubitron II™ Clean Sanding
Os rolos abrasivos Clean Sanding possuem um sistema de furos que, em conjunto com 
tacos aspirados, realizam operações de nivelamento e desbastes de massa poliéster, 
plástica e/ou rápida para um lixamento livre de poeira. Com a tecnologia (PSG), os 
abrasivos cerâmicos microrreplicados cortam muito mais e com mais eficiência que os 
abrasivos convencionais, permitindo uma melhora significativa da velocidade e
durabilidade dos abrasivos.

HC000655361 Rolos Clean Sanding - 70mmx12m P80+

HC000655379 Rolos Clean Sanding - 115mmx12m P80+

HC000661450 Rolos Clean Sanding - 70mmx12m P150+

HC000661443 Rolos Clean Sanding - 115mmx12m P150+

HC000661500 Rolos Clean Sanding - 70mmx12m P220+

HC000661492 Rolos Clean Sanding - 115mmx12m P220+

HB004649545 Rolos Clean Sanding - 70mmx12m P320+

HB004649537 Rolos Clean Sanding - 115mmx12m P320+

HB004654040 Rolos Clean Sanding - 70mmx12m P400+

HB004654065 Rolos Clean Sanding - 115mmx12m P400+

7891040206261

7891040205622

7891040222322

7891040222339

7891040224234

7891040224142

7891040299874

7891040299867

7891040150366

7891040150427

17891040206268

17891040205629

17891040222329

17891040222336

17891040224231

17891040224149

17891040299871

17891040299864

57891040150361

57891040150422

Descrição Grão EAN DUNCódigo Quantidade

2

3

2

2

2

2

2

3

2

3

Interface Clean Sanding 3M™ Hookit™
Adaptado entre o disco de lixa e o suporte o Interface possuindo o sistema 3M Hookit de 
fixação, Destinado a operações que exigem melhor acabamento, normalmente em materiais 
não ferrosos de baixa dureza, primer, massas, tintas e vernizes. Aumenta o desempenho do 
disco de lixa, reduzindo a rugosidade na superfície lixada.

HC000593612 Interface Clean Sanding - 25 Furos 101,6mm

HB004727648 Interface Clean Sanding - Macio 150x5mm

7891040340903

7891040334711

17891040340900

17891040334718

Descrição Medida EAN DUNCódigo Quantidade

10

1
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Esponja Abrasiva Automotiva
As Esponjas Abrasivas 3M são espumas laminadas com abrasivos para serem utilizadas 
em cantos, quinas, vincos e áreas de difícil acesso. Podem ser usadas para desbastes 
suaves de massas ou primers e ativação e abertura de superfícies na aplicação de tintas e 
vernizes. São 5 tipos de Esponjas com granulometrias diferentes para atender as diversas 
aplicações

H0001657826 Esponja Abrasiva Auto - 114x139mm Fina

H0001657842 Esponja Abrasiva Auto - 114x139mm Média

H0001725045 Esponja Abrasiva Auto - 114x139mm Micro Fina

H0001657818 Esponja Abrasiva Auto - 114x139mm Super Fina

H0001725052 Esponja Abrasiva Auto - 114x139mm Ultrafina

7891040128549

7891040137237

7891040137220

7891040135578

7891040343263

57891040128544

57891040137232

57891040137225

57891040135573

17891040343260

Descrição Grão EAN DUNCódigo Quantidade

20

20

20

20

20

Folha Abrasiva 3M™ Trizact™
A folha abrasiva de espuma 3M Trizact™ Hookit™ 443SA apresenta um suporte de 
espuma que fornece suporte e conformabilidade para remover marcas de turbulência e 
arranhões de grau fino (P1500 - P2500) - ideal para superfícies pintadas onde o polimento 
é difícil. Estruturas abrasivas minerais 3-D microrreplicadas são distribuídas uniforme-
mente pela superfície e se desgastam uniformemente para acabamentos consistentes e 
vida útil mais longa da folha.

Extratora de Pó 3M™
Compacta e leve, a Extratora de Pó 3M™ ajuda a reduzir o pó no ar proveniente do lixamento 
para obter um ambiente de trabalho mais limpo. Menos pó pode significar menos retrabalho 
e menos tempo de limpeza, ajudando a melhorar a eficiência geral.

HB004718928 33750 Extratora 230V 30L 7891040334179 17891040334176

Descrição Medida EAN DUNCódigo Quantidade

1

HC000657318 Folhas  Trizact™ - 70x140mm P3000

HB004674337 Folhas  Trizact™ - 70x140mm P8000

7891040213634

7891040318988

17891040213631

17891040318985

Descrição Grão EAN DUNCódigo Quantidade

15

25

39



Fita Automotiva Alta Performance
A Fita Automotiva Alta Performance foi desenvolvida especialmente para o uso profis-
sional no mascaramento automotivo, mas podendo ser utilizada em todas as etapas 
dentro de uma oficina de funilaria e pintura, e até mesmo em centros de embelezamento 
automotivo. Alta adesão em metais, plásticos e borrachas; Remoção limpa - não deixa 
cola nas peças;  Faz curvas com facilidade.

Filme Plástico Pintável
Indicado para aplicação em veículos na proteção de áreas sujeitas a névoas de tintas, 
primers e vernizes. Filme de polietileno de alta densidade (PEAD): fornece excelente 
resistência à penetração da tinta, proporcionando excelente conformabilidade no veículo.

Fitas Especiais
Cubra as aberturas das portas, capô ou tampa do porta-malas e outras peças do veículo 
com a fita adesiva de espuma 3M Soft Edge. Nossa fita é perfeita para a parte de vedação 
de uma operação de pintura e economiza tempo no retrabalho devido a linhas de fita 
indesejadas.

A
U

TO
S

HB004718886 33629 Lixadeira PN CV 6" 150mm

HB004718902 33627 Lixadeira PN CV 6" 150mm

HB004718936 33628 Lixadeira PN CV 6" 150mm

7891040334155

7891040334131

7891040334148

17891040334152

17891040334138

17891040334145

1

1

1

HC000660486 Fita Auto Alta Performance 16mmx40m

HC000660528 Fita Auto Alta Performance 16mmx50m

HC000660494 Fita Auto Alta Performance 18mmx40m

HC000660536 Fita Auto Alta Performance 18mmx50m

HC000660502 Fita Auto Alta Performance 24mmx40m

HC000660551 Fita Auto Alta Performance 24mmx50m

HC000660510 Fita Auto Alta Performance 48mmx40m

HC000660544 Fita Auto Alta Performance 48mmx50m

7891040216017

7891040216024

7891040216031

7891040216048

7891040220656

7891040216062

7891040219377

7891040216086

17891040219350

17891040219404

17891040219411

17891040219367

17891040220653

17891040220646

17891040219374

17891040219381

Descrição Medida EAN DUNCódigo Quantidade

80

80

96

96

72

72

36

36

HB004569339  Filme Plástico Pintável 4mx80m

HC000664074  Filme Plástico Pintável PN06751 4mx80m

7891040279838

7891040224777

17891040279835

17891040224774

Descrição Medida EAN DUNCódigo Quantidade

1

1

H0001519950 Fita Vedação de Porta - Dart 12mmx50m

HC000664066 Fita para Vedação de Borra - Trim 50,8mmx10m

7891040343270

7891040344628

17891040343277

17891040344625

Descrição Medida EAN DUNCódigo Quantidade

1

6

Descrição Medida EAN DUNCódigo Quantidade

Lixadeira Roto Orbital 3M™
A Lixadeira Roto Orbital 3M™ foi projetada para proporcionar resultados de alta qualidade 
na preparação de superfícies e acabamentos, otimizando o desempenho dos Abrasivos 
3M™. Com um suporte de apoio multifuro e uma proteção que permitem uma extração 
de pó eficaz, esta lixadeira pneumática inclui ajustes de velocidade variável, oferecendo 
um maior controle.
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Pasta Abrasiva
A Pasta Abrasiva é utilizada para a remoção de contaminantes, tais como: névoas de tintas 
e vernizes e pequenos respingos de asfalto em pinturas automotivas, partes cromadas e 
vidros. Redução significativa do tempo de polimento e consumo de boinas e polidores. 

Boina de Espuma Roxa
Combinação de corte e acabamento quando utilizada em conjunto com o Liquido de 
Acabamento 2 em 1. Bordas arredondadas que reduzem os danos no acabamento final. 
Formato alveolar que permite melhor dissipação de calor, maior estabilidade (menos 
vibração) e conformabilidade ao formato das peças.
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H0002313692 Pasta Abrasiva 200g 7891040123339 57891040123334

Descrição Tamanho EAN DUNCódigo Quantidade

12

Sistema de Polimento
Roto Orbital 3M™ Perfect-It™
Sistema de Polimento Roto Orbital 3M™ Perfect-It™ — um conjunto contendo equipa-
mento, boinas e compostos de qualidade profissional, normalmente utilizados em oficinas 
de detalhamento, redesenhado para a indústria de reparação automotiva. Um novo 
sistema para o processo de polimento de repintura, que permite obter aquele brilho de 
carro de exposição, como se nunca tivesse sido tocado. É a redefinição do acabamento de 
pintura. 

HB004788442 Boina de Lã - Corte 34120 130mm

HB004788608 Boina de Lã - Corte 34121 - Suave 130mm

HB004788616 Boina de Espuma - Corte 34122 130mm

HB004788624 Boina de Espuma - Finalização 34123 130mm

HB004790141 Composto de Corte Perfect-It™ 473ml

HB004790166 Finalizador Perfect-It™ 473ml

HB004788673 Suporte para Boina Perfect-It™ 130mm

0051131341203

0051131341210

0051131341227

0051131341234

0051131341302

0051131341333

4064035015398

50051131341208

50051131341215

50051131341222

50051131341239

50051131341307

50051131341338

4064035015411

Descrição Medida EAN DUNCódigo Quantidade

6

6

6

6

6

6

6

Boinas Dupla Face Linha Gold
Ideais para refinar riscos de lixa e outros defeitos na superfície da tinta, as Boinas para 
Polimento 3M™ Dupla Face Linha Gold possuem alta performance e design de encaixe 
rápido. Constituída com fios de lã, fixados em um suporte flexível.

HB004229603 Dupla Face Agressiva PN33312 228,6mm 7891040077694 578910400776995

HB004674154 Boina de Espuma Roxa FU 101,6mm

HB004674162 Boina de Espuma Roxa ER 152,4mm

HB004674196 Boina de Espuma Roxa ER 203,2mm

HB004674246 Boina de Espuma Roxa FU 203,2mm

7891040318971

7891040318964

7891040318957

7891040318940

17891040318978

17891040318961

17891040318954

17891040318947

Descrição Medida EAN DUNCódigo Quantidade

12

6

6

12

HB004232987 Dupla Face Normal PN33313 228,6mm

HB004229611 Dupla Face Super Macia PN33315 228,6mm

7891040120772

7891040077717

57891040120777

17891040077714

5

5

HB004141782 228,6mm 7891040148615 178910401486126Dupla Face Agressiva PN05753

Descrição Medida EAN DUNCódigo Quantidade
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Perfect-it Limpeza Final
Produto em Spray desenvolvido para remover resíduos de polidores em locais críticos 
como frestas e cantos, e produzir brilho intenso nas peças adjacentes não repintadas 
antes da entrega do veículo para o cliente. Fácil aplicação e remoção.

Líquido de Acabamento 2 em 1
3M™ Perfect-it™ 1-Step
Projetado para uso com o Sistema de Acabamento de Pintura 3M™ Perfect-It™ 1-Step 
permitindo polir e lustrar em uma só etapa, o que elimina tempo e gastos. 

Cera em Pasta Paste Wax
Cera à base de fluorpolímeros sintéticos que proporcionam altíssimo nível de proteção e 
conservação para todos os tipos de pinturas automotivas e fácil aplicaçãos e super 
proteção para a pintura (até 20 lavagens).

A
U

TO
S

HB004316525 Perfect-it Limpeza Final 500ml 7891040147465 17891040147462

Descrição Tamanho EAN DUNCódigo Quantidade

12

HB004674535 Acabamento 1-Step Dois Em Um 500ml 7891040313303 17891040313300

Descrição Tamanho EAN DUNCódigo Quantidade

6

Líquidos Purple
Oferece aos usuários uma experiência única, ajudando a eliminar as massas e compostos 
polidores tradicionais durante o acabamento e o detalhamento. É um produto à base de 
água com um mineral único e fórmula exclusiva, proporciona um corte e polimento fácil, 
tudo em uma ÚNICA ETAPA.

Cera em Pasta Paste Wax Extreme
A Cera 3M Paste Wax Extreme, feita com carnaúba premium, oferece excelente brilho e 
proteção prolongada. Possui alta repelência à água e sujeiras e conta com polímeros 
sintéticos especiais que geram maior nitidez nos núcleos e um brilho duradouro. Além 
disso, oferece proteção contra raios solares.

HB004584361 Ultra Performance 500ml

HB004584379 Líquido Lustrador 500ml

HB004584403 Ultrafina 500ml

7891040205639

7891040146260

7891040146277

17891040205636

57891040146265

57891040146272

Descrição Tamanho EAN DUNCódigo Quantidade

6

6

6

HB004588479 3M Paste Wax Extreme 200g 7891040284368 17891040284365

Descrição Tamanho EAN DUNCódigo Quantidade

8

HB004110050 Cera em Pasta Paste Wax 200g 7891040089802 57891040089807

Descrição Tamanho EAN DUNCódigo Quantidade

6
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Massas de Polir
As Massas de Polir 3M garantem um acabamento fino com brilho intenso. Além disso, 
removem arranhões e manchas de água de forma simples e segura. São fáceis de limpar, 
não embaçam e oferecem resultados de alta qualidade, combinando facilidade de uso, 
limpeza eficiente e excelente acabamento.

Líquidos Gold
O Finesse-it™ auxilia na remoção de defeitos na superfície da pintura, como pequenos 
riscos, manchas e outras imperfeições.

O Líquido Lustrador 3M™ foi desenvolvido para remoção rápida e eficaz de marcas de 
boinas e microrriscos na etapa do lustro.

A Cera Protetora Plus 3M™ é um composto líquido, de aplicação manual, especialmente 
desenvolvido para promover a proteção e conservação de pinturas automotivas.

O Auto Brilho 3M™ Linha Gold é um finalizador. Com ele, você remove pequenas marcas 
e microrriscos, proporcionando brilho intenso.

Pano Microfibra
Remova resíduos de cera ou polimento e impressões digitais com facilidade, com nosso 
pano de detalhe de microfibra macio 3M. Nosso pano que não solta fiapos é ideal para 
uso em superfícies de vidro, metal, cromo, plástico, vinil e couro e tem uma textura única 
de alta absorção.

A
U

TO
S

HB004482376 Massa de Polir Diamante 1kg

HB004226633 Massa de Polir 1kg

HB004065502 Polidor Premium 1kg

7891040229468

7891040157853

7891040113774

17891040229465

57891040157858

67891040113776

Descrição Tamanho EAN DUNCódigo Quantidade

12

12

12

HB004584411 3M Finesse-it 500ml

HB004584429 3M Líquido Lustrador Preto 500ml

HB004584437 3M Auto Brilho 500ml

HB004584445 3M Cera Protetora Plus 500ml

7891040110698

7891040079742

7891040081394

7891040081387

57891040110693

57891040079747

57891040081399

57891040081382

Descrição Tamanho EAN DUNCódigo Quantidade

12

12

12

12

HB004588495 Pano Microfibra Auto - Azul 40x60cm

HB004588487 Pano Microfibra Auto - Amarelo 40x40cm

7891040283040

7891040283033

17891040283047

17891040283030

Descrição Medida EAN DUNCódigo Quantidade

50

50

Linha de produtos 3M Autos
É dedicada aos entusiastas por carros, aquelas pessoas que gostam de manter seu carro
sempre limpo e com um aspecto de carro novo.

Step
1

Step
2

Step
3

Step
4

Step
5

Espoja
Dupla Ação

e desengraxante

Interior

Elimina Riscos

Ceras

Step
1

Step
2

Step
3

Step
5

Step
4

43



Esponja Dupla Ação
Lava carro, motos e bicicletas. Dupla face, lado amarelo para remoção de sujeiras em 
partes mais delicadas do carro e lado branco, à base de fibras sintéticas e talco, para 
remoção de sujeiras mais difíceis.

Kit Limpa Tela com Flanela
Ideal para telas de TV, celular, multimídia, espelhos, GPS. Remove marcas de dedo, poeira, 
limpa e desengordura.

Revitaliza Couro - Refresh
Revitaliza couro, vinil e plástico. Restaura a aparência original, protege contra raios UV, 
envelhecimento e rachaduras. Não gorduroso. Uso interno.

Elimina Riscos
Remove riscos na camada superficial do verniz como unhas, chaves e galhos. Utiliza 
minerais finos. Ótimo acabamento.

Silicone Gel
Protege partes plásticas e emborrachadas. Recupera o brilho original. Não gorduroso, 
evita a impregnação de poeira. Uso externo.

A
U

TO
S

H0001316571 Esponja Dupla Ação 14cmx9cmx4cm 7891040007783 57891040007788

Descrição Medida EAN DUNCódigo Quantidade

36

HB004461479 Kit Limpa Tela com Flanela 100ml 7891040224784 17891040224781

Descrição Tamanho EAN DUNCódigo Quantidade

12

H0002334862 Revitaliza Couro - Refresh 120g 7891040125388 57891040125383

Descrição Tamanho EAN DUNCódigo Quantidade

12

HB004330682 Elimina Riscos 120g 7891040127429 57891040127424

Descrição Tamanho EAN DUNCódigo Quantidade

12

HB004009773 Silicone Gel 120g 7891040123827 57891040123822

Descrição Tamanho EAN DUNCódigo Quantidade

12
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Cera Líquida Rápida
Cera líquida que proporciona brilho intenso e duradouro. Auxilia na eliminação de 
pequenas manchas superficiais e micro riscos. Fácil e prático de aplicar (com borrifador). 
Resiste até 4 lavagens. Pode ser utilizada no lar, na conservação de geladeiras, armários de 
aço, etc.

Cera Protetora Spray
Cera spray para aplicação com carro molhado, após o processo de lavagem. Não mancha 
peças plásticas e de borracha. Contém cera de carnaúba.

Cera Brilho
Fácil aplicação e remoção, contém silicone e carnaúba, proporciona brilho intenso e 
duradouro.

Removedor Spray
Eficiente na remoção de gordura, óleos, tintas de impressão, piche, insetos, graxas, 
impurezas de motores e na maioria dos adesivos e resíduos de fitas adesivas impregnados 
na lataria ou vidros de carros. Desengraxante no processo de repintura. Ajuda na remoção 
de adesivos de Insulfilme.

Silicone Spray
Lubrificante à base de polímero de silicone que não mancha, nem se torna pegajoso. Seca-
gem rápida, forma uma camada de longa durabilidade, protegendo as superfícies metáli-
cas contra ferrugem e corrosão, prolonga a vida útil de ferramentas de corte. Evita aderên-
cia de colas, graxas e tintas, podendo ser utilizado como agente desmoldante. Diminui o 
atrito, ideal para canaletas de vidros.

A
U

TO
S

HB004481030 Cera Brilho 200g 7891040124152 5789104012415724

H0002334813 Cera Líquida Rápida 500ml 7891040129829 57891040129824

Descrição Tamanho EAN DUNCódigo Quantidade

12

H0001134552 Cera Protetora Spray 240g 7891040121083 57891040121088

Descrição Tamanho EAN DUNCódigo Quantidade

12

HB004082044 Removedor Spray 120ml 7891040139309 57891040139304

Descrição Tamanho EAN DUNCódigo Quantidade

12

HB004082036 Silicone Spray 120ml 7891040139293 57891040139298

Descrição Tamanho EAN DUNCódigo Quantidade

12

HB004481048 Cera Brilho 200g 7891040124152 478910401241506

Descrição Tamanho EAN DUNCódigo Quantidade
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3M Aura
A máscara descartável 3M Aura possui 3 painéis e se ajusta a diferentes tipos de rostos, 
proporcionando uma ótima vedação, podendo oferecer ainda mais conforto com a 
presença da válvula 3M Cool Flow. É indicada para proteção contra poeiras, névoas e 
fumos (PFF-2), ou poeiras, névoas, fumos e radionuclídeos (PFF-3).

3M Concha
A máscara descartável 3M Concha tem estrutura pré moldada, mais resistente a calor e 
umidade. Pode conter a exclusiva Válvula 3M Cool Flow  , que reduz o acúmulo de calor 
e proporciona uma respiração mais natural, aumentando o conforto e a durabilidade do 
respirador. É indicada para proteção contra poeiras e névoas (PFF-1), ou poeiras, névoas 
e fumos (PFF-2). Também disponíveis modelos com carvão ativado que proporciona o 
alívio de odores.

®

PFF-2

8822 5.657 Sim Branco
Verde

8801 2.072 Não Branco

PFF-2 
com carvão 

ativado 
(para alívio de odor)

8023 9.626 Sim Cinza

PFF-1

8812 5.658 Sim
Branco
Verde

8720 445 Não

PFF-1 
com carvão 

ativado 
(para alívio de odor)

8013 9.356 Sim

Cinza

8713 448 Não

Nível de 
Proteção Modelo CA Válvula 3M 

Cool Flow
Cores 

Disponíveis®

Nível de 
Proteção Modelo CA Válvula 3M 

Cool Flow
Cores 

Disponíveis

PFF-3 9332 + BR 30.702 Sim
Branco

PFF-2

9322 + BR 30.594 Sim
Branco
Azul

9320 + BR 30.592 Não

®

SE
G

U
RA

N
Ç

A

Código Descrição C.A EAN DUNQuantidadeCor

42.476

30.594

30.594

7891040293704

7891040293698

7891040293759

17891040293701

17891040293695

17891040293756

30.592

HB004385017 Aura - PFF3 - 9332 - Valvulada 120

HB004384994 Aura - PFF2 - 9322 - Valvulada 120

HB004385074 Aura - PFF2 - Azul - 9322 - Valv 120

HB004385173 Aura - PFF2 - 9320 240 7891040293773 17891040293770
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Respirador Descartável Dobrável
O respirador descartável, formato dobrável com dois painéis, possui clipe nasal metálico, 
que facilita o ajuste para vedação na região do nariz. É indicado para proteção contra 
poeiras e névoas (PFF-1), ou poeiras, névoas e fumos (PFF-2). Disponível também com a 
exclusiva válvula 3M Cool Flow , que reduz o acúmulo de calor e proporciona uma 
respiração mais natural.

®

Nível de 
Proteção Modelo CA Válvula 3M 

Cool Flow®
Cores 

Disponíveis

PFF-2 9822 BR 41.515 Sim Azul

PFF-2 9820 BR 41.514 Não Azul
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D
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A
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C
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TÓ
RI

O
SE

G
U

RA
N

Ç
A

Código Descrição C.A EAN DUNQuantidadeCor

2.072

448

5.658

7891040036318

7891040090778

7891040026081

47891040036316

57891040090773

47891040026089

5.657

HB004116743 Concha - PFF2 - 8801 120

HB004119085 Concha - PFF1 - 8713 - C/AT 120

HB004116644 Concha - PFF1 - Valvu - 8812 60

HB004116628 Concha - PFF2 - Valvu - 8822 60 7891040141920 57891040141925

HB004116636

HB004116693

Concha - PFF2 - Valvu - 8822

Concha - PFF2 - Val - 8023  - C/AT

5.657

9.626

60

60

7891040026098 47891040026096

7891040042654 57891040042659

Código Descrição C.A EAN DUNQuantidadeCor

41.515

2.072

7891040246601

7891040246618

17891040246608

17891040246615

24

HB004541304 24Dobrável - PFF2 - 9822 - Valvu

Dobrável - PFF2 - 9820HB004541296

Respirador Semifacial 3M Série 6000
O Respirador Reutilizável Semifacial 3M™ 6000 oferece uma excelente relação 
custo-benefício. Fabricado em elastômero de borracha de alta qualidade, este respirador 
semifacial proporciona conforto e segurança ao usuário.

Disponível nos tamanhos: Pequeno, Médio e Grande.

Código Descrição C.A EAN DUNQuantidade

4.115

4.115

4.115

7891040347728

7891040205035

7891040205042

17891040347725

27891040205039

17891040042538

H0002317198 Respirador Semifacial 6100- Pequeno 6

H0002317255 Respirador Semifacial 6200 - Médio 6

H0002317297 Respirador Semifacial 6300 - Grande 6
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Respirador Semifacial 3M™ Série 7500
A peça semifacial confeccionada em silicone oferece conforto, segurança e durabilidade 
superiores. Com apenas quatro peças de reposição, é prática e de fácil manutenção. 
Equipada com a válvula 3M Cool-Flow®, proporciona uma respiração mais natural e 
confortável, reduzindo o calor e a umidade para maior bem-estar durante o uso.

Kit Respirador
Este kit respirador vem pronto para uso, são três modelos diferentes, cada um com sua 
especificação para atender às suas necessidades de proteção. Incluindo proteção contra 
vapores orgânicos, gases ácidos, solventes e manipulação de produtos químicos.

3M™ Virtua
Os Óculos de Proteção 3M™ Virtua são uma opção versátil que combina perfeitamente 
estilo e proteção. Graças a um design compacto, este óculos oferece excelente proteção 
e uma aderência firme à cabeça do usuário - tudo isso pesando 28,3g.

 Incolor Cinza

Lentes Disponíveis:
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Código Descrição C.A EAN DUNQuantidadeCor

4.515

4.515

4.515

7891040243754

7891040299522

7891040294619

17891040243751

17891040299529

17891040294616

4.515

HB004526339 Kit Respirador 6200 - S Gerais 1

HB004643753 Kit Respirador 6200 - S Gerais 1

HB004586481 Kit Respirador 6200 - Pintura 1

HB004643746 Kit Respirador 6200 - Solda 1 7891040299508 17891040299505

Código Descrição C.A EAN DUNQuantidade

44.458

44.458

44.458

4054596595057

4054596595088

4054596595118

4054596595064

4054596595095

4054596595125

HB004659478 Secure Click HF-801SD - Pequeno 10

HB004659494 Secure Click HF-802SD - Médio 10

HB004659528 Secure Click HF-803SD - Grande 10

Código Descrição C.A EAN DUNQuantidadeCor

15.649

15.649

7891040305056

7891040305063

17891040305053

17891040305060

20

HB004660286 20Óculos Virtua Cinza AR

Óculos Virtua Transparente ARHB004660195
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3M™ Virtua CCS
Os Óculos de Segurança 3M Virtua CCS, podem ser utilizados com protetor auditivo tipo 
plugue acoplado nas canaletas das hastes, garantindo uma maneira leve e confortável de 
proteger sua visão e sua audição sempre que for necessário. São recomendados para as 
seguintes tarefas: desbaste, cinzelamento, perfuração, esmerilhamento, usinagem, 
alvenaria, vazamento/ fundição, fixação, rebitagem, lixamento e serragem.Lentes Disponíveis:

 Incolor Fumê Cinza
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Código Descrição C.A EAN DUNQuantidadeCor

34.611

34.611

34.611

7891040292899

7891040292905

7891040298419

17891040292896

17891040292902

17891040298416

HB004614697 Óculos Virtua CCS - Incolor 20

HB004614713 Óculos Virtua CCS - Cinza 20

HB004630339 Óculos Virtua CCS - Indoor/Out 20

3M™ SecureFit™
A linha de óculos de segurança SecureFit da 3M possui o design inovador das hastes 
flexíveis proporciona maior conforto e equaliza a pressão na região temporal, permitindo 
que elas se ajustem automaticamente ao tamanho da cabeça do usuário. As hastes 
curvadas aplicam pressão na parte de trás da cabeça, que é menos sensível, obtendo um 
ajuste confortável mesmo durante movimentos rápidos da cabeça

3M™ Vision - Série 3000
Os óculos de segurança 3M™ VISION 3000 possuem lente única em policarbonato que 
possibilitam uma excelente cobertura frontal e lateral aos olhos do usuário. Indicado para 
atividades onde exista o risco de impacto de partículas para os olhos do trabalhador.

 Incolor Cinza
Lentes Disponíveis:

36.018 7891040295463 17891040295460HB004615108 SF400X - Incolor - SG-AF 20

Código Descrição C.A EAN DUNQuantidadeCor

46.094

46.094

46.094

7891040336456

7891040336463

7891040336470

17891040336453

17891040336460

17891040336477

36.018

HB004683973 SF101 - Incolor - AE-AR 20

HB004683981 SF102 - Cinza - AE-AR 20

HB004683999 SF103 - Amarelo - AE-AR 20

HB004615157 SF400X - Cinza - SG-AF 20 7891040295470 17891040295477

36.018HB004615132 SF400X - Indoor/Out - SG-AF 20 7891040295487 17891040295484

Código Descrição C.A EAN DUNQuantidadeCor

12.572

12.572

7891040123117

7891040123087

57891040123112

57891040123082

HB004003107 Vision 3000 - Incolor - AR SC 25

HB004003115 Vision 3000 - Fumê - AR SC 25

3M™ Vision Série 2000
Os óculos de segurança 3M™ VISION 2000 adaptam-se à maioria dos óculos de grau, 
para uso sobreposto. Atendem às exigências para alto impacto e filtram 99% da radiação 
UV.

Código Descrição C.A EAN DUNQuantidadeCor

18.080 7891040131358 5789104013135325Vision 2000 - IncolorHB004019210
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3M™ Solus 1000
Os Óculos de Segurança Solus 1000 possuem o tratamento antiembaçante Scotchgard™ 
que proporciona uma visão mais clara e segurança aos trabalhadores, permitindo uma 
maior produtividade. O design inovador é composto pelo apoio nasal macio e ajustável, 
hastes emborrachadas e removíveis, possui opção de kit que contém espuma de vedação 
e tira elástica. Incolor Cinza

Lentes Disponíveis:

Código Descrição C.A EAN DUNQuantidadeCor

39.190

39.190

39.190

7891040242702

7891040242696

7891040242726

37891040242703

27891040242706

27891040242720

HB004612972 Solus 1000 - Transp - AR/AE 20

HB004561948 Solus 1000 - Transp - AR/AE 20

HB004561955 Solus 1000 - Cinza - AR/AE 20

Protetor Auricular 3M™ 1110
Versatilidade com a máxima proteção. O Protetor Auricular 3M™ 1110 proporciona 
excelente adaptação aos diferentes indivíduos e seus canais auditivos – sempre com mais 
conforto ao usuário.

Atenuação: 16dB.

Protetor Auricular 3M™ Pomp Plus
O Protetor Auditivo 3M™ Pomp Plus é prático e possui alto nível de atenuação. Disponível 
em tamanho único, ele é hipoalergênico, e fornece excelente flexibilidade e acabamento.

Atenuação: 19dB.
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Código Descrição C.A EAN DUNQuantidadeCor

5.674

5.674

51138290092

51138290085

50051138290097

50051138290080

H0002053355 Protetor - 1110 - Cordão 500

H0002053371 Protetor - 1100 - S Cordão 1000

Código Descrição C.A EAN DUNQuantidadeCor

5.745

5.745

7891040121632

7891040121625

57891040121637

57891040121620

HB004680565 Pomp Plus - Cordão Sintético 100

HB004680573 Pomp Plus - Cordão Poliéster 100

39.190 7891040242719 27891040242713HB004561971 Kit - Transp - Espuma + Elástico 20

39.190 7891040242733 27891040242737HB004561997 Kit - Cinza - Espuma + Elástico 10
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Óculos de Segurança 3M™ GG500
As lentes anti-embaçante 3M™ Goggle Gear™, Série 500, Scotchgard™, resistem mais 
tempo ao embaçamento do que os revestimentos anti-embaçante tradicionais, ajudando 
a manter a visão dos trabalhadores mais clara durante as tarefas.

Código Descrição C.A EAN DUNQuantidade

37.640 7891040220540 2789104022054425Óculos 3M™ GG500 - Transp - AR/AEHB004562037



Protetor Auditivo 3M™ Millenium
Adaptam-se a diferentes formatos de canais auditivos. São confeccionados com silicones 
de duas durezas: os flanges são feitos de um silicone mais macio para melhor vedação e 
maior conforto, enquanto a haste é feita de um silicone um pouco mais rígido para facilitar 
a inserção nos canais auditivos.

Atenuação: 17dB.

Protetor Auditivo 3M™ 1290
O protetor auditivo 1290, de elastômero, e traz conforto aos usuários devido à sua maciez. 
É recomendado para usuários com necessidade de mais conforto.

Atenuação: 16dB.

Abafador 3M™ Muffler
O Abafador 3M™ Muffler tem haste metálica e almofadada acima da cabeça, com 
alta atenuação. É recomendado para trabalhos com alta rotatividade. Oferece 
excelente custo benefício com ótima atenuação. Com ajuste de altura para melhor 
conforto do usuário. Disponível também em versão acoplável para capacetes 3M 
H-700.

Atenuação: Versão haste acima da cabeça: 20dB
Versão acoplável: 17 dB

Código Descrição C.A EAN DUNQuantidadeCor

11.882

11.882

11.882

-

7891040121656

-

57891040121644

57891040121651

57891040121668

H0002311944 Millenium - Tamanho P 100

H0002311951 Millenium - Tamanho M 100

H0002311969 Millenium - Tamanho G 100

Código Descrição C.A EAN DUNQuantidadeCor

9.584 7891040224968 17891040224965HB004458426 Protetor - 1290 - Sachê 1000

14.235 7891040125982 47891040125980HB004363592 Abafador Muffler 20
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Abafador Auditivo 3M™ H6
Tradicional, robusto e de alta performance. Para que você consiga cumprir com todos os 
requisitos de conforto e proteção, o Abafador Auditivo 3M™ H6, é a escolha certa. Ele é 
recomendado para trabalhos com grande movimentação.

Atenuação: Versão haste acima da cabeça: 21 dB
Versão acoplável: 17 dB

Código Descrição C.A EAN DUNQuantidadeCor

29.706

12.186

-

2050000020520

12050000020565

12050000020527

HB004153597 Abafador Peltor H6P3E 10

HB004153571 Abafador Peltor H6A 10

Código Descrição C.A EAN DUNQuantidadeCor
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33.835 7891040202188 17891040202185HB004359541 Abafador Muffler Acoplável 20



29.637 7891040281695 17891040281692HB004570915 H700 - Azul Esc - Ajuste Fácil 5

29.637HB004571228 H700 - Marron - Ajuste Fácil 5 7891040281763 17891040281760
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N
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A

Capacete de Segurança 3M™ H-700
O Capacete de Segurança 3M™ H-700 é utilizado para proteger a cabeça do usuário 
contra impactos de pequenos objetos e perfurações. É indicado para indústrias em geral, 
como química, petroquímica, metalúrgica, mineração, construção civil e outros ambientes 
que demandam proteção para a cabeça. Fabricado em polietileno de alta densidade, 
oferece alta resistência a impactos nos ambientes de trabalho mais exigentes. Sua 
suspensão adapta-se à base do crânio, evitando pontos de tensão e proporcionando maior 
estabilidade e conforto ao usuário. O capacete conta com o sensor UVicator™, que muda 
de cor quando exposto à luz ultravioleta. O branco indica que o capacete foi exposto 
excessivamente aos raios UV.

Código Descrição C.A EAN DUNQuantidadeCor

29.638

29.638

7891040334292

7891040334308

17891040334299

17891040334305

HB004732416 H-701 - Branco - Catraca SF 5

HB004732424 H-702 - Amarelo - Catraca SF 5

Máscara de Proteção Facial 3M™ FGF-700
A Máscara de Proteção Facial 3M™ FGF-700 é desenhada especialmente para ser utiliza-
da com os Capacetes 3M™ H-700, oferecendo total compatibilidade com capacetes e 
abafadores. Seu visor moldado em policarbonato de excelente qualidade traz durabilidade 
ao produto e uma excelente relação custo benefício.

29.638 7891040334407 17891040334404HB004732440 H708 - Cinza - Catraca - SF 5

29.638

29.638

29.638

7891040334315

7891040334339

7891040334353

17891040334312

17891040334336

17891040334350

29.638

HB004726731 H703 - Azul Claro - Catraca -SF 5

HB004732432 H704 - Verde - Catraca - SF 5

HB004726772 H705 - Vermelho - Catraca - SF 5

HB004726723 H706 - Laranja - Catraca - SF 5 7891040334391 17891040334398

29.637 7891040334452 17891040334459HB004732499 H701 - Branco - V - Catraca - SF 20

29.638HB004732457 H710 - Azul Escu - Catraca - SF 5 7891040334414 17891040334411

29.637 7891040334476 17891040334473HB004732507 H710 - Azul Esc - V - Catr - SF 20

29.637

29.637

7891040334469

7891040334483

17891040334466

17891040341891

29.637

HB004726855 H702 - Amare - V - Catraca - SF 20

HB004726889 H704 - Verde - V - Catraca - SF 20

HB004732515 H708 - Cinza - V - Catraca - SF 20 7891040334483 17891040334480

29.637 7891040334438 17891040334435HB004732473 H702 - Ama - R - Catra - SF - MI 20

29.637HB004732465 H701 - Bran - R - Catra - SF - MI 20 7891040334421 17891040334428

29.637HB004732481 H705 - Ver - R - Catra - SF - MI 20 7891040334445 17891040334442

Código Descrição C.A EAN DUNQuantidade

36.527

29.638
36.527

7891040218462

7891040305575

17891040218469

17891040305572

HB004413090 Protetor Facial FGF-700 P/H700 6

HB00465867 Kit FGF-700 + H700 Ajuste Fácil 10

Cor
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29.638

29.638

7891040281725

7891040281664

17891040281722

17891040281661

HB004570881 H-700 - Branco - Ajuste Fácil 5

HB004570899 H-700 - Amarelo - Ajuste Fácil 5

29.638 7891040281732 17891040281739HB004570923 H700 - Cinza - Ajuste Fácil 5

29.638

29.638

29.638

7891040281688

7891040281787

7891040281794

17891040281685

17891040281784

17891040281791

29.638

HB004570907 H700 - Azul Claro - Ajuste Fácil 5

HB004570949 H700 - Verde - Ajuste Fácil 5

HB004571210 H700 - Vermelho - Ajuste Fácil 5

HB004570956 H700 - Laranja - Ajuste Fácil 5 7891040281756 17891040281753



Máscara de Proteção Facial 3M™ FGF-130
A Máscara de Proteção Facial 3M FGF-130 é indicada para atividades como: manutenção 
em painéis elétricos e subestações, substituição de componentes elétricos durante 
manutenção de maquinário fabril, instalação de painéis elétricos e outras atividades que 
necessitam de proteção à cabeça e face simultaneamente, com exposição ao arco
elétrico.

Speedglas™ Série 100
A Máscara de solda Speedglas™ 100 possui Filtro de auto� escurecimento tonalidade 
8-12, ajuste de sensibilidade que permite o uso na maioria dos processos de soldagem, 
tais como eletrodo revestido, MIG/MAG, TIG e corte plasma. Excelente qualidade ótica.

Cintos Altiseg e Talabarte Y G6
Equipamento 3M indicado para trabalho em altura, movimentação e restrição. Talabarte 
G6 com nova tecnologia ABS e com aumento de capacidade de carga e menor ZLQ. 
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Código Descrição C.A EAN DUNQuantidadeCor

43.081

29.638
43.081

7891040296873

7891040305568

17891040296870

17891040305565

HB004639959  FGF-130 - H700 - Arco Elétrico 10

HB004658660 Kit FGF-130 + H700 - Catraca 10

Código Descrição C.A EAN DUNQuantidade

21.667 7891040143719 57891040143714HB004110076 Máscara - Speedglass 100V 1

Máscara de Proteção Facial 3M™ WP96
Máscara de proteção facial 3M™ WP96. Para ser usado juntamente com capacetes 3M™ 
H-700. Oferece ótima proteção em ambientes com faíscas e detritos, especialmente em 
operações como raspagem, escarificação, perfuração, esmerilhamento, usinagem, rebita-
gem, lixamento e serragem

Código Descrição C.A EAN DUNQuantidade

0.000 7891040144433 57891040144438HB004080907 Visor 3M™ WP96 10

Código Descrição C.A EAN DUNQuantidade

45.591

45.591

-

-

HB004674071 Altiseg - Versa Pro - Tam1- Gal 1

HB004674279 Altiseg - Versa Pro - Tam2- Inox 1

45.847 -HB004674055 Altiseg - Versa Rap - Tam2- Inox 1

45.591

45.591

45.847

-

-

-

45.847

HB004674261 Altiseg - Versa Pro - Tam1- Inox 1

HB004674089 Altiseg - Versa Pro - Tam2- Gal 1

HB004674014 Altiseg - Versa Rap - Tam1- Gal 1

HB004674030 Altiseg - Versa Rap - Tam2- Gal 1 -

45.586 -HB004674006 Altiseg - Versa Basic - Tam2- Gal 1

45.586HB004673982 Altiseg - Versa Basic - Tam1- Gal 1 -

170804682352 Nano-Lok - 11FT -45.586
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Limpeza Profissional

Soluções profissionais
para garantir o máximo
de produtividade na limpeza.



Fibraço
Indicado para limpeza pesada e ultra pesada. Aplicar em chapas, grelhas, fornos e 
panelões. Substitui com vantagens a lã e a palha de aço e pode ser usado em superfícies 
quentes até 180 graus, o que aumenta seu poder de limpeza.

Disponível na medida: 87mmx125mm

Fibra Serviço Pesado
Indicada para limpeza pesada. Limpa gorduras e sujeiras aderidas. Possui manta grossa e 
aberta, que diminui acúmulo de alimentos ou sujeiras evitando o empastamento da super-
fície. Não indicada para materiais delicados, pois pode causar riscos.

Disponível nas medidas: 110mmx225mm e 102mmx260mm.

Fibra Uso Geral
Indicada para limpeza leve e média. Aplicar em superfícies como pisos, paredes, banca-
das, equipamentos e utensílios. Não indicada para materiais delicados, pois pode causar 
riscos.

Disponível nas medidas: 110mmx225mm e 102mmx260mm.
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Aplicações

Chapas/Grelhas 

Gorduras/Sujeiras Encrustadas

Pisos/Paredes e Bancadas

Vidro/Espelho e Porcelanas

Recomendado Melhor Escolha

Fibraço Uso Geral Não Risca Macia

Parede/Fórmica e Inox

Serviços Pesados

Fibras Scotch-Brite™

H0001467192 Fibraço Embalagem C/5 87mmx125m 7891040092710 57891040092715

Código Descrição Medida EAN DUNQuantidade

100

HB004094411 Fibra Serviço Pesado FP C/2 110mmx225mm

H0001630005 Fibra Serviço Pesado C/5 102mmx260mm

7891040142484

7891040094851

57891040142489

57891040094856

Código Descrição Medida EAN DUNQuantidade

112

100

HB004094395 Fibra Uso Geral FP C/2 110mmx225mm

H0001629981 Fibra Uso Geral C/5 102mmx260mm

7891040142507

7891040092703

57891040142502

57891040092708

Código Descrição Medida EAN DUNQuantidade

144

100
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Fibra Não Risca
Indicada para limpeza leve e média. Aplicar em superfícies como vidros, espelhos, 
porcelanas e outros. Não risca. Própria para superfícies delicadas. Possui fórmula que evita 
o surgimento de bactérias.

Disponível na medida: 110mmx225mm.

Fibra Macia
Indicada para limpeza leve. Aplicar em superfícies em geral, como paredes, fórmica, inox, 
etc. Menor probabilidade de arranhar superfícies delicadas.

Disponível nas medidas: 110mmx225mm e 102mmx260mm.

Esponja Mágica
Indicada para remoção de manchas de caneta, lápis, giz de cera, bem como limpeza leve.
Aplicar em superfícies em geral, como paredes, fórmica e inox. Não requer uso de produto 
químico, utilizar apenas água. Não risca.

Disponível na medida: 75mmx110mm

Brilha Inox Scotch-Brite™
Limpa, protege, dá brilho. Forma uma camada protetora sobre a superfície, que ajuda a 
evitar a oxidação e facilita a limpeza. Utilize com a Scotch-Brite™ Fibra Macia para garantir 
melhores resultados.

Disponível no tamanho: 400ml.
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HB004094429 Fibra Não Risca FP C/2 110mmx225mm 7891040142514 57891040142519

Código Descrição Medida EAN DUNQuantidade

160

HB004094403 Fibra Macia - Embalagem C/2 110mmx225mm

H0001629999 Fibra Macia - Embalagem C/5 102mmx260mm

7891040142491

7891040094844

57891040142496

57891040094849

Código Descrição Medida EAN DUNQuantidade

128

100

HB004105985 Esponja Mágica 75mmx110mm 7891040210114 17891040210111

Código Descrição Medida EAN DUNQuantidade

120

HB004511075 Brilha Inox 400ml 7891040001521 57891040001526

Código Descrição Tamanho EAN DUNQuantidade

12
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Químicos Scotch-Brite™
Concentrados 5L

Detergente Desengordurante
Limpeza pesada e remoção química de gordura não carbonizada. Indicado para pisos, 
equipamentos e superfícies como bancadas, mesas, coifas, fritadeiras, utensílios etc. Alta 
espumação. Dicas de aplicação: Utilize com Fibra Uso Geral ou Fibra Não Risca 
Scotch-Brite™ para garantir melhores resultados.

Disponível no tamanho: 5L.

Limpa a Seco Scotch-Brite™
Indicado para limpeza geral a seco e remoção de sujeiras, graxas, ceras e acabamentos 
acrílicos. Pode ser utilizado em pisos de granito e mármore, bancadas, cadeiras de couro 
sintético, vidros, superfícies oleosas, azulejos e MDF. Limpeza rápida de baixo odor. Utilize 
com a Scotch-Brite™ Fibras ou Panos para garantir melhores resultados.

Disponível no tamanho: 400ml.

Limpador de Chapas
Limpeza ultra pesada e remoção de gordura. Indicado para chapas e grelhas, com gordura 
queimada ou incrustada. Proteção não deixa resíduos. Não necessita de enxágue. Não 
agride a pele. Possui grau alimentício: Suas matérias-primas constam na lista GRAS - 
Generally Recognized as Safe. É seguro para o contato com alimentos. Dicas de aplicação: 
Utilize com Fibraço da Scotch-Brite™ para garantir melhores resultados. 

Disponível no tamanho: 1L.
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HB004618862 Limpa a Seco 400ml 7891040300679 17891040300676

Código Descrição Tamanho EAN DUNQuantidade

12

HB004254254 Limpador de Chapas 1L 7891040083565 47891040083563

Código Descrição Tamanho EAN DUNQuantidade

12

HB004211536 Detergente Desengordurante 5L 7891040157716 57891040157711

Código Descrição Tamanho EAN DUNQuantidade

4
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HB004521843 Safety-Walk - Transparente 50mmx20m

HB004521850 Safety-Walk - Fosforescente 50mmx20m

7891040241415

7891040241422

17891040241412

17891040241429

1

6

Desinfetante Uso Geral
Indicado para superfícies fixas como pisos, paredes, mobiliário, louças sanitárias, azulejos, 
cerâmicas, metais, porcelanatos, etc. Eficácia comprovada. Fórmula à base de quaternário 
de amônio, testada contra as bactérias Salmonela choleraesuis, Staphylococcus aureus e 
Pseudomonas aeruginosa. Limpeza perfumada e desinfecção em um único produto. 
Praticidade: Não necessita de enxágue. Versões: Lavanda e Floral, com fragrâncias 
agradáveis e duradouras.

Disponível no tamanho: 5L.

Diluição: Limpeza Perfumada: Diluição 1L - 50L
Limpeza e Desinfecção: Diluição 1L - 20L
Rendimento total da bombona: Até 250L

Safety-Walk 20m
As fitas antiderrapantes Safety-Walk têm por função proporcionar tráfego seguro de 
pessoas, prevenindo quedas em pisos de edifícios residenciais, comerciais e industriais, 
podendo ser aplicadas em diversos tipos de piso. Uso em ambientes internos e externos, 
com alto tráfego.

Dica de Aplicação: Utilize com Vedador de Bordas para garantir maior tempo de vida útil 
do produto após aplicação.

Vedador de Borda
É indicado para garantir a durabilidade da aplicação da Fita Antiderrapante Safety-Walk, 
apresentando como única função impedir a penetração de líquidos sobre a Fita 
Safety-Walk. Usado como adesivo de borda na aplicação da fita.
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HB004196612 Desinfetante Floral 5L

HB004196620 Desinfetante Lavanda 5L

7891040154999

7891040155002

57891040154994

57891040155007

Código Descrição Tamanho EAN DUNQuantidade

4

4

H0000403057 Safety-Walk - UG - Rolo 500mmx20m

HC000334561 Safety-Walk - UG - Rolo 100mmx20m

HC000370524 Safety-Walk - UG - Rolo 150mmx20m

7891040222193

7891040222209

7891040222216

17891040222190

17891040222206

17891040222213

Código Descrição Medida EAN DUNQuantidade

1

1

1

HB004521819 Safety-Walk - UG - Preto 50mmx20m

HB004521835 Safety-Walk - UG - Cinza 50mmx20m

7891040241408

7891040241392

17891040241405

17891040241399

6

6

H0001695792 Vedador Borda Bisnaga 73g 7891040343119 17891040343116

Código Descrição Medida EAN DUNQuantidade

4
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Elétricos

Trabalhos exigentes,
resultados duradouros



Fita Isolante Scotch™ 33+

Classe: A
Temperatura de Operação: até 105 °C
Espessura: 0,19mm  

Destinada ao uso profissional, a Fita Isolante 3M™ Scotch™ 33+ possui alto poder 
de adesão e conformabilidade. Oferece proteção, segurança e alta durabilidade, 
com ótimos resultados nos mais diversos tipos de isolamentos elétricos.

Grão / 

HB004482483 Fita Isolante Scotch™ 33+ 19mmx05m

HB004162143 Fita Isolante Scotch™ 33+ 19mmx10m

HB004162127 Fita Isolante Scotch™ 33+ 19mmx20m

Fitas Isolantes

Aplicações

Instalação Profissional

Instalação Residencial

Aparelhos Eletrodomésticos

Instalações Provisórias

Recomendado Melhor Escolha

Scotch™ 33+ Imperial Highland Fita 23BR

Reforço em Cabo de Ferramentas

Identificação de fios e cabos

7891040004416

7891040004393

7891040004386

67891040004418

57891040004398

57891040004381

Código Descrição Medida EAN DUNQuantidade

108

132

150

Na opção Imperial Cores

Instalações em Ambiente úmido
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Fita Isolante Scotch™ 35+

Classe: A
Temperatura de Operação: até 90 °C
Espessura: 0,18mm  

Destinada ao uso profissional, a Fita Isolante 3M™ Scotch™ 35+ é constituída por 
um dorso vinílico recoberto com uma camada de adesivo à base de borracha 
sensível à pressão. Possui alto poder de adesão e conformabilidade. Oferece 
proteção, segurança e alta durabilidade, com ótimos resultados nos mais diversos 
tipos de isolamentos elétricos e identificação de fios e cabos elétricos.
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Indicada para uso geral, a Fita Isolante 3M™ Imperial® possui boa flexibilidade e 
conformabilidade. Ela é fácil de aplicar e manusear e é resistente a raios ultravioletas, 
garantindo bons resultados.

Disponíveis nas cores: Amarelo, Azul, Branco, Verde, Vermelho e Preto.

Fita Isolante 3M™ Imperial®

Classe: C
Temperatura de Operação: até 90 °C
Espessura: 0,13mm 
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Código Descrição Medida EAN DUNQuantidadeCor

Fita Isolante Imperial Slim 18mmx05m

Fita Isolante Imperial Slim 18mmx10m

Fita Isolante Imperial Slim 18mmx20m

7891040106370

7891040106363

7891040105502

57891040106375

57891040106368

57891040105507

Fita Isolante Imperial Cores

Fita Isolante Imperial Cores

Fita Isolante Imperial Cores

Fita Isolante Imperial Cores

Fita Isolante Imperial Cores

Fita Isolante Imperial Cores

Fita Isolante Imperial Cores

Fita Isolante Imperial Cores

Fita Isolante Imperial Cores

Fita Isolante Imperial Cores

18mmx10m

18mmx20m

18mmx10m

18mmx20m

18mmx10m

18mmx20m

18mmx10m

18mmx20m

18mmx10m

18mmx20m

HB004237556

HB004236020

HB004216360

HB004297949

HB004297972

HB004297980

HB004297998

HB004298004

HB004298020

HB004298061

HB004298079

HB004298095

HB004298129

300

230

160

60

40

60

40

60

40

60

40

60

40

Fita Isolante 3M™ Highland®

Classe: B
Temperatura de Operação: até 90 °C
Espessura: 0,15mm  

Código Descrição Medida EAN DUNQuantidadeCor

Fita Isolante Highland 19mmx20m 7891040002917 57891040002912HB004171797 150

Indicada para uso industrial e geral, a Fita Isolante 3M™ Highland® possui ótima 
conformabilidade e durabilidade. É resistente a raios ultravioletas e possui excelente 
resistência elétrica, sendo indicada para diversos tipos de aplicações.

7891040212781

7891040212798

17891040212788

17891040212795

7891040212804

7891040212811

17891040212801

17891040212818

7891040212828

7891040212835

17891040212825

17891040212832

7891040212842

7891040212859

17891040212849

17891040212856

7891040212866

7891040212873

17891040212863

17891040212870

Código Descrição Medida EAN DUNQuantidadeCor

Fita Scotch™ 35+ Cores 19mmx20m

Fita Scotch™ 35+ Cores 19mmx20m

Fita Scotch™ 35+ Cores 19mmx20m

7891040038770

7891040038749

7891040006236

57891040038775

57891040038744

57891040006231

Fita Scotch™ 35+ Cores

Fita Scotch™ 35+ Cores

19mmx20m

19mmx20m

HB004482533

HB004482509

HB004482541

HB004482517

HB004482491

24

24

24

24

24

7891040038756

7891040038763

57891040038751

57891040038768
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Disponível nos tamanhos: 200ml e 500ml.

O Lubrificante para Puxamentos de Fios e Cabos 3M™ é um gel que evapora em até 48h 
para puxamento de fios e cabos. Ele não mancha, não é inflamável e não danifica a super-
fície do cabo, promovendo fácil aplicação e trabalhos limpos, sem deixar resíduos.

Lubrificante para Puxamento
de Fios e Cabos 3M™

Código Descrição Tamanho EAN DUNQuantidade

Lubrificante Puxa Fios e Cabos 200ml

Lubrificante Puxa Fios e Cabos 500ml

7891040306909

7891040246809

17891040306906

17891040246806

HB004674220 12

HB004567309 12

Conector de Derivação Scotchlok IDC

Código Descrição Medida EAN DUNQuantidadeCor

-

-

-

7891040097098

7891040181421

7891040097104

57891040097093

57891040181426

57891040097109

-

-

-

-

-

-

-

H0001615568 Conector IDC 557 (Granel) 500

HB004289631 Conector IDC 557 - 10 PCS 25

H0001615550 Conector IDC 558 (Granel) 500

HB004289664 Conector IDC 558 - 10 PCS 25

H0001615584 Conector IDC 560 (Granel) 500

HB004289672 Conector IDC 560 - 10 PCS 25

HB004455349 Conector IDC 562 C/1000 1000

HB004289680 Conector IDC 562 - 10 PCS 25

HB004455331 Conector IDC 567 C/1000 1000

HB004289698 Conector IDC 567 - 10 PCS 25

Fita de Autofusão 3M™ Scotch™ 23

Código Descrição Medida EAN DUNQuantidadeCor

Fita 23BR Auto Fusão 19mmx02m

Fita 23BR Auto Fusão 19mmx05m

Fita 23BR Auto Fusão 19mmx10m

7891040036974

7891040104086

7891040014149

47891040036972

57891040104081

67891040014141

H0002190397

H0002190405

H0002185603

100

48

22

A Fita 3M™ Scotch™ 23BR cria uma conexão segura e firme, fundindo-se a ela mesma. 
Pode ser alongada em até 800% para proporcionar isolação inviolável. É resistente à 
umidade e as propriedades físicas e elétricas não são afetadas pelo grau de alongamento.

Com corpo plástico e contato metálico em forma de U, o Conector de Emenda e 
Derivação 3M™ Scotchlok™ IDC remove a isolação dos fios, emenda e isola a conexão. 
Possui aplicação simples e é utilizado em instalações elétricas prediais de caráter residen-
cial, industrial e comercial para ligação de luminárias, tomadas, sistemas de proteção e 
outros. 6x mais rápido que uma fita isolante. Conexões seguras e duráveis. Não é 
necessário decapar os cabos. Padronização de instalação elétrica e emenda

7891040181438 57891040181433

7891040097111

7891040181445

57891040097116

57891040181440

7891040283736

7891040181452

17891040283733

57891040181457

7891040283743

7891040181469

17891040283740

57891040181464
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Modelo Cor Fio
Seção do Condutor  
(mm²)

Capacidade de  
corrente (A)

557
Fio Principal 0,3 a 1,0

3 a 10
Emenda 0,3 a 1,0

558
Fio Principal 0,3 a 1,0

3 a 10
Fio Derivação 0,3 a 1,0

560
Fio Principal 0,75 a 1,5

7 a 15
Fio Derivação 0,75 a 1,5

562
Fio Principal 2,5 a 4,0

20 a 25
Fio Derivação 2,5 a 4,0

567
Fio Principal 2,5 a 4,0

7 a 25
Fio Derivação 0,75 a 1,5

Conector de Torção Scotchlok 2

 

 

Conector Número de condutores Combinação / 
Seção

Corrente 
máx. Temperatura Retardante  

a chamas

O/B

2 a 6 
2 a 5 
2 a 4 
2 a 3 
2 

0,5 mm2

0,75 mm2

1,0 mm2

1,5 mm2

2,5 mm2

Segue o 
condutor 
utilizado

105ºC UL-94 V-2

R/Y

5 a 7 
3 a 7 
2 a 8 
2 a 7 
2 a 5 
2 a 4 
2 

0,5 mm2

0,75 mm2

1,0 mm2

1,5 mm2

2,5 mm2

4,0 mm2

6,0 mm 2

Segue o 
condutor 
utilizado

105ºC UL-94 V-2

B/G

2 a 6 
2 a 5 
2 a 4 
2 

2,5 mm2

4,0 mm2

6,0 mm 2

10,0 mm2

Segue o 
condutor 
utilizado

105ºC UL-94 V-2

Código Descrição Medida EAN DUNQuantidadeCor

-

-

-

7891040097159

7891040097173

7891040097166

57891040097154

57891040097178

57891040160018

-

-

H0001811514

H0001693169

H0001693151

HB004289706

HB004289714

Scotchlok 2 B/G

Scotchlok 2 O/B

Scotchlok 2 R/Y

Scotchlok 2 O/B - 10PÇ

Scotchlok 2 R/Y - 10PÇ

250

500

500

25

25

Conector de Torção Scotchlok 2

O Conector 3M™ de Torção Scotchlok™ 2 dispensa o uso de solda e ferramentas para 
instalações. Seu princípio é baseado na conexão por pressão, assegurando ligações 
permanentes nas condições mais severas de uso. É recomendado para uso interno ou 
externo e utilizado para instalações em chuveiros, luminárias, lustres e conexões em 
motores elétricos.

7891040181476

7891040181483

57891040181471

57891040181488
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Refletivos 

Você fica mais
seguro quando
está visível.



Faixas Refletivas
Uma sinalização veicular apropriada garante mais visibilidade e ajuda a prevenir acidentes de trânsito, protegendo 
pedestres e motoristas. Pensando nisso, a 3M oferece Faixas Refletivas para caminhões, ônibus e outros veículos 
que garantem alta visibilidade, proporcionando muito mais segurança no trânsito.

Kit Faixa Refletiva Lateral com 10 Peças

Kit Faixa Refletiva Para-Choque
Kit faixa refletiva para-choque contendo 1 par (1 lado direito e 1 lado esquerdo) para 
uso em para-choques de caminhões, conforme resolução vigente do CONTRAN.

Disponível na medida: 100mmx2,4m.

Faixa Refletiva Lateral
Faixa refletiva para uso em laterais de caminhões, ônibus e outros veículos conforme 
resolução vigente do CONTRAN.

Disponível na medida: 50mmx305mm.

Faixa Refletiva Para-Choque
Faixa refletiva para uso em para-choques de caminhões conforme resolução vigente do 
CONTRAN.

Disponível nas medidas: 100mmx2,00m, 100mmx2,20m, 100mmx2,40m, 100mmx2,60m 
e 100mmx3,00m.
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HB004766190 Kit Faixa Refletiva
Laterais C/10 Peças

50mmx305mm 7891040349845 17891040349842

Código Descrição Medida EAN DUNQuantidade

18

HB004766182 Kit Faixa Refletiva
Para-Choques 100mmx2,4m 7891040117901 17891040349996

Código Descrição Medida EAN DUNQuantidade

10

HB004766133 Faixa Lado Direito 50mmx305mm

HB004766158 Faixa Lado Esquerdo 50mmx305mm

7891040347889

7891040347872

17891040347886

17891040347879

Código Descrição Medida EAN DUNQuantidade

200

200

HB004766364 983-326 RB 100mmx2,0m

HB004766489 983-326 RB 100mmx2,2m

7891040347971

7891040348008

17891040347978

17891040348005

10

10

HB004766380 983-326 RB 100mmx2,4m

HB004766414 983-326 RB 100mmx2,6m

7891040348039

7891040348022

17891040348036

17891040348012

10

10

HB004766422 983-326 RB 100mmx3,0m 7891040348015 1789104034801210

Código Descrição Medida EAN DUNQuantidade

Kit faixa refletiva lateral contendo 10 peças (5 lado direito e 5 lado esquerdo) para uso em 
laterais de caminhões, ônibus, tratores, microônibus, motor-homes, reboques e semirre-
boques e outros veículos, conforme resolução vigente do CONTRAN.

Disponível na medida: 50mmx305mm.
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